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Žodis Liet. Vyčiams
Ko mums trūksta?

ENGDAMI į dešimtąjį gyvavimo metą, 
turime nors valandėlei apsistoti ir, 
susipažinus su dabartiniu organizaci
jos stoviu, tarti žodelį-kitą, ko mums 
trūksta.

Nūnai Vyčiij dvasia yra rimta. 
Į rodomas “cackas”, į vien gyrimus Vy- 
Vyčiai-ės gerai supranta ir žino, kaipčiai netiki.

daug yra prisidėję prie atstatymo sunaikintos mūsų 
tėvynės-Lietuvos, prie pakėlimo kultūros bei dailės 
ir prie apsaugojimo viengenčių nuo ištautėjimo. Bet 
jaučia taip-gi organizacijoj nedateklius, kurie trukdo 
mūsų pastangas — išauginti organizaciją į galingą 
kūną.

Kiek yra kuopose jaunuolių, kurie gatavi paauko
ti net savo gyvybę, kad išauginus kuopą ir kuodau- 
giausia patraukus jaunikio prie darbo Tautai ir Baž-
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nyčiai! Mūsų jaunuolių karštose krūtinėse 
nestoja plakęs bočių kraujas. Ir tik reikia 
parodyti kas mus slopina ir kas neleidžia 
aukštyn kilti. Pamatęs tas kliūtis jaunimas 
prašalins jas ir darbą sparčiai varys pir
myn.

Tad, Brangus Jaunime, šiuo straipsne
liu ir noriu atkreipti Jūsų domę į tai, kad 
mes turime priešų netik iš lauko, bet ir vi
duje. Pamatęs kame slepiasi tie priešai- 
kliūtys, noriu nurodyti ir priemones, kurio
mis galima būtų jas pergalėti.

Reikia, geresnės tvarkos.

Per praeitus devynerius metus mūsų 
organizacijai teko pergyventi daug ramių 
ir audringų valandų. Kad Vyčiai pirmuti
niai stojo prie kiekvieno rimtesnio kultūros 
darbo, tai faktas, kurio niekas nebandys už
ginčyti. Bet kad Vyčiai permažai kreipė 
domės į savo organizacijos reikalus, tai ir-gi 
neužginčijamas faktas, nes kaip narių skai
čiumi, taip ir finansiniu žvilgsniu mūsų or
ganizacija gana silpnoka. Didžiausia man 
rodos priežastis glūdi tame, kad kaip Centro, 
taip ir kuopų Valdybos permažai laikėsi 
tvarkos — Konstitucijos. Konstitucija yra 
organizacijos pamatas. Ir juo ji bus rū
pestingiau pildoma, juo labiau, sparčiau or
ganizacija augs ir bujos.

Nūnai daug yra kuopų (išvardinti ne
noriu), kurios nepildo Konstitucijos, o Val
dybos nežiūri tvarkos ir net nežino narių 
stovio; nereguleriai siunčia į Centrą mo
kesčius ir nepraneša vardų išbrauktųjų na
rių. Gi Centro Valdyba, savo nuolaidumu, 
neužsimokėjusiems nariams per pusmetį ir 
daugiau siuntė organą — “Vytį”. Skriau
dos nepadarė tie, kurie užsimokėjo, bet kurie 
atsisakė mokėti — skriaudė mnsų organiza
ciją ir tokios netvarkos delei iždas negalėjo 
augti.

Iždas Išsisėmęs.

Dabartiniame stovy “Vytis” neilgai ga
lėtų narius lankyti. O juk visi suprantame, 
kad “Vytis”, tai mūsų žibintuvas, rodąs ke
lią prie aukštų idealų. Jis yra ryšys, vie
nijąs išsisklaidžiusi jaunimą į vieną galingą 

kūną — organizaciją. Jis žadintojas, gai
vintojas ii- auklėtojas jaunuolių dvasios. 
Manau, jog Vyčiai-tės supranta tokio laik
raščio svarbą, ir už tat nuo šio laiko kuopos 
reguleriai siųs mokestis į Centrą ir ieškos 
būdų, kaip pagerinus finansinį organizaci
jos stovį.

Prie tos pačios progos noriu priminti, 
kad Centro Valdyba laikysis Konstitucijos 
— nutarimų. Seimuose yra nutarta, kad 
bent už pusmetį kuopos užsimokėtų iš kalno. 
Ir Konstitucija sako, kad nariai, neužsimo
kėję už tris mėnesius, lieka suspenduoti. 
Tad tuoj po 9-tojo L. V. Seimo Centro Val
dyba turėjo posėdį ir nutarė, kad suspenduo
tos kuopos būt skelbiamos “Vyty” ir jei ne
užsimokės — organas “Vytis” bus sulaiky
tas. Pavyzdžiui, jei kurios kuopos bus sko
lingos už tris mėnesius, tad pabaigoj tre
čio mėliesio “V.” numeryj (kovos bei rug
sėjo mėn.) bus paskelbtos ir jei po to į dvi 
savaiti neprisiųs mokesčių, “Vytis” bus su
laikytas, kol neužsimokės. Tokia Centro 
tvarka, manoma, visiems patiks, nes suma
žins organizacijai nuostolius, o apsileidusias 
kuopas prives prie tvarkos.

Iždininkas, ir-gi skelbs “Vytyje” įplau
kas ir išlaidas, taip kad visi nariai matys 
ir žinos mūsų organizacijos stovį.

Spaustuvė.

Rementies Administratoriaus 9-am Sei
mui patiektu apskaitliavimu, išrodo, kad 
nuosava spaustuvė pagerins mūsų situaciją. 
Bet įsteigimui nuosavos spaustuvės reikia 
kapitalo. Devintasis Vyčių Seimas išrinko 
tam tikrą komisiją, kuri sykiu su Centro 
Valdyba įgaliota surasti ir nupirkti spaus
tuvę. Bet jei kuopos to reikalo neparems — 
aukomis bei paskola, — spaustuvės kaip ne
turėjom, taip ir neturėsim.

Vyčiai-tės! Prieš mus stovi kvotimai! 
Ar išlaikysiu!? Ar pasirodysim, jog mes 
ne tik teorijoj, bet ir praktikoj esame Vy
čiai-tės? Taip! Tikiu, kad Vyčiai neapvils 
visuomenės, nes priaugę ir supranta savo 
reikalus. Ne paskola, bet aukomis nusi
pirks sau spaustuvę! Valio, tad, į darbą! 
Kuri kuopa pranoks?!
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A tsinaujinkim.

Juo organizacija kiltesnė, tuo ji dau
giau turi priešų, atakuojančių ją iš visų pu
sių. Vyčių tikslas yra kilniausias — būtent 
gyventi Tautai ir Bažnyčiai. Užtat kovoto
jai prieš Dievą ir Tėvynę baisiai Vyčių ne
kenčia. Vyčiams su jais priseina vesti nuo
latinė kova. Bekovojant su išlaukiniais prie
šais, nė nepajuntam, kaip kitas priešas vi
duje pradeda tarpti.

Vidujis priešas visuomet pavojingesnis 
už išlaukinį. Jis sėja narių tarpe nesutiki
mus, ardo vienybę, ardo tvarką. Ir nenu
galėjus to priešo, savo pasiuntinybėje nega- 

■ Įima turėti gerų pasekmių. Kyla tat klausi
mas, kaip pažinti viduj į priešą ir kaip jį 
nugalėti ?

Pirmiausia, visi stengkimės save pa
žinti, būti galingi, stovėti ant tvirto pama
to. Todėl atsinaujinę Kristuje patys, im
kimės darbo, kad ir viską atnaujintume 
Kristuje. Iš savo pusės, vardan Dievo ir 
Tėvynės meilės, prašau visų, ypač kp. Val
dybų, pirmutiniame kuopos susirinkime: 1) 
perskaityti viešai L. Vyčių Konstituciją; 2) 
apkalbėti ar laikomas i Konstitucijoj užbrėž
tojo tikslo; 3) ar rūpinamasi, kaip prie L. 
V. organizacijos patraukus kuodaugiausia 
narių; 4) jei mažai jaunimo rašosi prie kuo
pos, kame priežastis — kliūtis?; 5) pasirįž- 
ti sutraukti prie L. V. visą jaunimą ir pra
dėti ruoštis prie iškilmingo naujų narių pri
ėmimo.

Iškilmių ceremonialas netrukus bus iš
siuntinėtas kuopų Valdyboms. Tikimasi, jog 
suruošti iškilmes bus lengva, jos darys di
delį įspūdį ir stiprins “jauną Vyčių dvasią”. 
Tad kiekviena kuopa turėtų pasirūpinti, kad 
pirmutinėse naujų narių priėmimo iškilmė
se turėtų bent po kelis desėtkus kandidatų- 
čių į L. V. organizaciją.

Vyčiams dovana.
Ruošiamas jau spaudon kišeninis Vyčių 

kalendorius-knygutė 1922—1923 m. Šis pir
mutinis leidinys bus mylimiausias Vyčių 
draugas. Jis suteiks žinučių, patarimų ir 
podraug bus užrašų knygutė. Manoma, kad 
kalendorėlis išeis prieš Kalėdas. Pilnai už

simokėję nariai kalendorėlį gaus veltui. Per
kantiems kainuos tik 25c. Kuopos savo su
sirinkimuose turėtų nutarti, kiek galės iš
parduoti tų kalendorių, ir tuojau pranešti 
Centro raštinei.

Atletai.

Vienur, kitur Vyčių kuopose susitvėrė 
atletų sekciją. Ligšiol kaipir nebuvo sistema- 
tinio atletų veikimo. Devintasis Vyčių Sei
mas išrinko Atletų Centro Valdybą iš įžy
mių veikėjų atletų srityje. Jie uoliai dirba 
ir yra viltis, kad trumpu laiku prie kiekvie
nos kuopos išdygs atletų sekcija, ir susior
ganizavę, drąsiai eis lošti su svetimtaučių 
atletų rateliais. Tik nepastokim jiems ke
lio, bet remkim visomis pajėgomis.

Pr. M. Juras,
L. Vyčių Centro pirm.

P. Genys.
.

Žiūrėkie, jau švinta rytai, 
Jau aušta skaisčioji dienelė, 
Jau nyksta pilkieji ūkai, 
Jau teka auksinė saulelė.

Mes einam iš lėto pirmyn, 
Jaunybė mus lydi, dabina. 
Saulutė vis lipa aukštyn, 
Mus juokties, svajoti masina.

Mums rodos, kad amžius žibės 
Tas žavintis rytas jaunybės.
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Pavasarininkų Kongresas.
Ėjo tris dienas: birželio 23, 24 ir 25. 

Prasidėjo iškilmingomis pamaldomis Kate
dros bažnyčioje. Posėdžiai ėjo Liaudies Na
muose. Dalyvavo 170 atstovų nuo 200 kuo
pų, 20,000 narių. Posėdžius, ypač popieti
nius, gausiai lankė pašalinė publika-svečiai.

Iš Centro Valdybos pranešimų-raportų 
išgirsta, kaip stovi organizacijos tvarka ir 
reikalai. Organas “Pavasaris” skurdo be 
nuolatinio redaktoriaus, be lėšų. Kuomet 
susidarydavo lėšų, tuomet “Pavasaris” leis
ta. Prie Centro pastatyti nariai negalėjo 
atlikti pareigų vieni delei daugybės kitų dar
bų, kiti liko pašaukti arba savanoriai įsto
jo kariuomenėn. Tarp kuopų ir Centro ne
buvo tinkamų ryšių. Vis tik ir prie tokių 
apystovų organizacija augo, brendo, stiprė
jo. Kai-kurios kuopos, sprendžiant iš jų ra
portų Kongrese, gyvuoja gerai. Darbuotė 
jų tokia pat, kaip Vyčių, išskiriant kai-kurių 
aktyvų dalyvavimą politikoje, kaip va: rin
kimuose į savivaldas ir t. p.

Europiečių Kongresai skiriasi nuo Ame
rikiečių Seimų tuo, kad juose daugiausia 
vietos užima referatai. Jie skaitomi, paskui 
seka kritika. Kai-kurie referatai plačiai 
dėsto organizacijos idealogiją, principus ir 
dėsnius, nušviečia darbuotę ir p.

Pavasarininkų Kongrese buvo daug 
rimtų referatų. Kun. P. Dagilis skaitė: 
“Istorinis Pavasario Referatas”. Atvaizda
vo pavasarininkų organizacijos 10 metų gy
vavimo darbuotę, vaisius. Atvaizdavo, kaip 
kurtasi, kokiose sąlygose pradėta pirmi žing
sniai ir kokia buvo eisena prie užsibrėžtų 
tikslų. Dr. L. Bystras skaitė: “Pavasari
ninkų Pamatai”. Išrodė tikėjimo rolę žmor 
nijos gyvenime. Kaip be tikėjimo nyksta 
dora, pūsta tautos ir žmonijos pamatai. 
Išrodė, kaip klysta ir kitus klaidina bedie
viai mintydami ir kitiems kalbėdami, kad 
tikėjimas priešingas mokslui, kurį neigiąs, 
trukdąs. Mokslo vyrų posakiais, mintimis 
išrodė jų pačių pažiūras link tikėjimo. Iš 
čia paaiškėja, kad dauguma mokslininkų 
triųsė ir triųsią dėdami žmonijos kultūrai 
pamatus gaivindami savo energiją tikėjimo 

idėja. Dr. L. Bystras turi dovaną iškalbu
mo, nuoseklumo ir mokėjimo rimtą gilų da
lyką išdėstyti lengva, visiems suprantama 
kalba. Dr. Tamošaitis skaitė: “Jaunimas ir 
darbas”. Po referato sekė kritika, į kurią 
referentas tinkamai atsakė. P. Bičiūnas, 
Seimo narys, skaitė: “Pavasarininkų Idealų 
Apsauga”. Referato temai atsakė išreikštos 
mintys, gyvai ir vaizdžiai išplaukę iš kal
bėtojo lūpų. Kun. J. Tumas (Vaišgantas) 
skaitė: “Jaunimas tautos atgimime”. At
vaizdavo jaunimo rolę atgimimo tarpu. Į- 
rodinėjo, kaip netinka jaunimui kištis poli
tikom Patarė jos šalintis, o visą energiją 
ir domę kreipti į apšvietą, lavinimą, auklėji
mą ir mokslą. Sekė griežta kritika. Tučkus 
priminė, kad keturi metai atgal Petragra- 
de kun. Tumas. kalbėjo Ateitininkams ir 
kvietė Pažangos partijoje būti aktyviais na
riais. Prelegentas išreikštomis kritikų min
timis užsigavo ir grasė daugiau neskaityti. 
Kun. M. Krupavičius, Krikščionių Demokra
tų Partijos pirmininkas, Seimo narys, sakė 
kalbą ir varde atstovaujamos partijos svei
kino Kongresą. Ilgoje, kone dviejų valandų 
kalboje, lietė augštus pavasarininkų tikslus 
ir obalsius, rodė kelius, kaip juos siekti ir 
skleisti. Plačiausia pabrėžė doros klausimą. 
Kad likti gerais valstybės piliečiais, tautos 
nariais, visų-pirma kreipkime domės į do
rą. Be jos pūsta tvarka, sveikata ir griūna 
ateitis. Darė politinę apžvalgą: ką veikia 
Seimas, partijų nusistatymai ir kovos, santi- 
kiai su bolševikais, iš kurių pusės graso 
rimto pavojaus, mūsų nepriklausomybės 
klausimas, Vilniaus likimas. Kvietė pavasa
rininkus būti aktyviais visuomenes nariais, 
kaip ligšiol buvo; stengtis visas pastangas 
koordinuoti su Krikščionių Demokratų Par
tija, kuri vykdo gyvenimai! visus krikščio- 
nies-kataliko idealus ir troškimus. Kun. M. 
Krupavičius įžymiausias Lietuvos orato
rius. Visas savo talentingas dovanas auko
ja valstybei ir tautai. Jis kalbomis kelia 
ūpo, įkvepia ir drąsina. Savo kalba da tvir
čiau įspaudė į širdis idealus ir obalsius ras
damas gausaus publikos atjautimo. Matas
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žhijus buvo pasižadėjęs skaityti apie Ameri
kos Vyčius, bet eidamas kariškio pareigas, 
skaityti negalėjo. Jo parašytą referatą skai
tė Pr. Gudas, “Darbininko” redaktorius, 
kai-kuriuos punktus iliustruodamas pavyz
džiais, įvairiais atsitikimais. Skaitė ir ko
mentavo “Amerikietiškai” — gyvai, lengvai. 
Išėjo originaliai. Išgirdus apie Vyčių gerus 
jausmus pavasarininkams, kylo daug ūpo, 
išsiliejusio gausiu delnų plojimu. Vyčiai 
labai gražiai užsirekomendavo ir aukomis 
bei sveikinimais. Referate buvo pabrėžta, 
kad pavasarininkai, kurių eilėse yra ateiti
ninkai, labai gražiai pasidarbuotų rašinė
dami Vyčių organui. “Išeiviai myli tėvy
nę, apie ją kalba, svajoja; jai aukoja me
džiagines ir morales pastangas. Duokite 
jiems žinių iš Tėvynės, vaizdų jos gamtos 
ir gyvenimo. Tesigaivina jomis.” Verta 
manyti, kad greitu laiku susidarys laukiami 
ryšiai ir rimtas bendradarbiavimas.

Nutarta sudaryti “100,000 auksinų fon
dą” Pavasario reikalams. Pradžia padary
ta. Reikia manyti, Vyčiai energingai padės 
pavasarininkams įkūnyti fondo užmanymą. 
Pinigų pas jaunimą Lietuvoje nėra. Skaito
masi su auksinu visai rimtai. Medžiaginis 
vargas neleidžia tinkamai pastatyti organo 
“Pavasario” leidimo ir sutvarkymo kitų rei
kalų, surištų su išlaidomis. Negalint atly
ginti už darbą, ir Centro Raštinė neturi 
pastovaus darbininko, sistematingai vedan
čio organizacijos reikalus.

Į Centro Valdybą sekantiems metams 
išrinkta: Dr. L. Bystras, kun. Žitkus, kun. 
Kapočius, J.Strimaitis, Misevičius, ponia Mi
sevičienė, p-lė Keršulytė.

Baigta tautos imnu. Labai norėta pasi
klausyti pavasarininkų imno, tečiau nesu
spėta paruošti. Meliodiją kuria du Įžymiau
siu lietuviu kompozitorių ir, be abejo, pava
sarininkai neužilgo susilauks gražaus imno.

Birželio 24-tą dieną, prieš popietinį posė
dį Seimo dalyviai ir kąi-kurie artimi pava
sarininkams svečiai lankė Karo Muzėjų. Iš
statytų dalykų vertę ir apskritai apie mu
zėjų, jo reikšmę aiškino gydytojas gen.-leit. 
Nagevičius. Parodoje yra mūsų istorijos 
praeities svarbus dalykai, arčiausia surišti 
su tautos gyvenimu, kova už gyvybę ir ne

priklausomybę. Čia priklauso paveikslai, 
skulptūra, dokumentai simbolizuojanti iš- 
bundančią tautos sąmonę, gyvomis raidėmis 
ir žodžiais vaizduojanti pirmas pastangas ir 
žingsnius į nepriklausomybę. Tvirčiausius 
žingsnius ir apskritai visą akciją pradėjo, 
vedė, užtikrino, žinoma, kariuomenė, pir
miausia atsiliepus grupėmis, paskui susilie
jusi į vieną didelę srovę išstatė tautos ne
priklausomybės sargybą, kurios ligšiol ne
išgriovė atkakliausios priešų pastangos ir 
jos po šiai dienai tvirtai stovi nepajudina
mos. Antrame skyriuje sugrupuoti įvairus 
karo pabūklai: šautuvai, revolveriai ir ka- 
nuolės įvairių valstybių, rūšių, amžiaus ir 
istorijos. Yra iš lenkų paimtų įvairiais 
vardais, kaip va: Vanda, Zosė, Marusia ir 
p. Gen. Nagevičius vadino jas Warsavos pa
nelėmis, pakliuvusiomis pas mus svečiuosna. 
“Meškos” lietuviai žiūri dabar į jas ir įdo
mi šypsą plasta veide. Apskritai, žiūrint į 
visą karo grobį iš bermontininkų, bolševikų, 
lenkų — nuostabu darosi, kaip be nieko 
rankose lietuviai išvarinėjo priešus, apgy
nė savo žemę. Juk ir anos Varšavos pane
lės, ala Zosės, Vandos ir kitos, pirma žudė 
lietuvius, o paskui kliuvę į jų rankas svili
no padus lenkams. Trečiame skyriuje yra 
pavyzdžiai mūsų kariuomenės aprodymo, ap- 
šarvavimo, nešimo pagalbos sužeistiems ka
reiviams. Yra muzėjuje lenta, ant kurios 
figūromis atvaizduota mūsų kariuomenės 
augimas. Užpernai ji buvo kūdikio ūgio, 
pernai berniuko, šiuosmet užaugusio, milži
no vyro ūgio. Gen. Nagevičiui visų vardu 
vienas dalyvių ištarė nuoširdų ačiū už gra
žų supažindinimą su dalykais. Sakė, kad 
išvažinėję į plačią Lietuvą neš tą valstybės 
idėją — rinkti mūsų istorijos dalykus ir 
siųsti muzėjun, remti jį moraliai ir auko
mis.

Laike Kongreso, pavasarininkai specia
lių pramogų neįrengė. Kaune, kur tūkstan
čiai moksleivijos, gausi inteligentija, nėra 
pavasarininkų kuopos. Teko išgirsti, kad 
kai-kurie moksleiviai maną jiems nepakeliu 
su šiaip liaudimi. Įžymesnieji inteligentai, 
užversti devynių darbų, neturi laiko vadau- 
ti jaunimo masėms, kurios dabar neorgani-
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zuotos', be aukštesnės idėjos, plaukia gausia 
upe sutrų, sudaryta nenormalaus gyvenimo, 
įvairių obalsių ir minčių chaoso.

Nežiūrint silpnybių, nepatogių gyveni
mo sąlygų, vis tik pavasarininkai laipsnin- 
gai auga, stiprėja, įvesdami mūsų gyveni
mai! isravos. O ateitis jų. Įrašę vėliavon 
tautos galiausių jausmų obalsius: Dievas ir 
Tėvynė! jie prikels jaunimą, suspies jį po 
ta vėliava. Trumpai: pavasarininkai—tau
tos gyvybė, energija ir viltis.

Pavasarininkų ir Vyčių idealai bendri. 
Tebūna ir bendras veikimas. Padėkime ki
ti kitiems, kuo galima.

Tegyvuoja vienybė!
Matas.

A. Vaičiūnas.

Užbūrimų Sapnai.
Aš, artojas, darbininkas, 
Mano dirvos plačios, plačios.,. 
Mano žagrė — plieno plunksna; 
Ariu ten, kur usnys stačios!..

Valio, mano žagrelė
Po pūdymėlį,
Valio, mano plunksnelė
Po popierėlį!

Vakar kaimo bernužėlis, 
Šiandie, vienas lyg atskilęs... 
O vienok aš vis dainuoju 
Savo daineles pamilęs —

Valio ...
Dobilų matau aš lauką
Pioviau juos ne vieną sykį!..
— Ko linguoji dobilėli, 
Ko nuliūdęs, pasakyki?..

Valio ...
Šieną piaunu — dainą trauklu...
Skamba laukas ligi miško...
Mano dainą kas pamilo, 
Tai veideliai lyg nublyško!..

Valio ...
Piemenukas: tiu-liu-liu-liu, 
Birbinėję birbinuoja!
O čionai ant kluono stogo, 
Karvelėliai man burkuoja!

Valio ...

Audžia staklėse sesutė: 
Tuoj išausiu aštuonyčius, 
O atjojusiam berneliui, 
Dovanosiu nors trinyčius.

Valio, ...
Senas tėvas, žilas, liesas, 
Veidas vargo išvagotas. 
Sūnaus laukia iš karužės... 
Žvengia žirgas pabalnotas.

Valio ...
— Slėgsiu sūrį, mušiu sviestą, 
Gal svečiai iš kur keliauja!..
Juk dukrelė ■— kai uogelė.
Taip motulė sau juokauja.

Valio ...
O dukrelė myli kitą, 
Tą, kurs uždrausta mylėti.
— Ak, motule nebebarki, 
Aš nebegaliu tekėti!..

Valio, ...
Tyrą širdį ji pamilo 
Ir jaunystę pažadėjo... 
Motinėle jos nebarki, 
Jiji dainių pamylėjo!..

Valio ...
Čia išarsiu, išvagosiu, 
Ten, bandysiu kitą metą!..
Ak, tos usnys, tie erškėčiai!..
Bet... tik Dieve duok sveikatą!

Valio ...
Mudu, broli artojėli, 
Dirbame kartu iš vieno: 
Tavo žagrė ne medinė, 
Mano plunksna vieno plieno.

Valio ...
Su artojais aš po lauką, 
Bandoje su piemenėliais, 
Su sesutėmis daržely, 
O miške su paukštužėliais.

Valio ...
Aš, artojas darbininkas, 
Mano dirvos plačios, kietos!.. 
Mano žagrė vieno plieno...
Mano darbui daug yr’ vietos!.

— Valio mano žagrelė
Po pūdymėlį,
Valio mano plunksnelė, 
Po popierėlį!..
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Ar tiesa, kad mokslo žmones 
netiki į Dievą?

RS Profesinės Sąjungos mo
kytojai Lietuvoje savo nutari
mu—tikybą prašalinti iš mo
kyklos ir parodė, kad jie Die
vo nepripažįsta, tai iš to dar 
negalima daryti išvados, būk 

tai visi mokslo vyrai netikėjo ir netiki Į 
Dievą. Anaiptol. Istorija mums rodo, kad 
visi tikrieji mokslo vyrai visuomet tikėjo ir 
tiki į Dievą.

Visų pirma, Dievo buvimo klausimas, 
kiek jis yra atskiro mokslo dalykas, dera 
tiktai prie filozofijos, o ne prie fizikos, che
mijos arba zoologijos.

Jau tarp senovės gadynės pagonių fi- 
lozofų randame tikėjimo ir Dievo gynėjų. 
Pav., garsus graikų filozofai: Sokratas, Pla
tonas, Aristotelis, Plutarchas; filozofai ro
mėnai : Ciceronas, Seneka.

Senosios krikščionybės gadynėje gynė 
tikėjimą ir Dievą visi didieji ir šventieji 
Bažnyčios Tėvai ir šalia jų tokie Bažnyčics 
rašytojai, kaip: Klemensas iš Aleksandri
jos, Atanazas, Justinas filozofas, Augusti
nas, Origenas, Tertulionas, Boecijas ir kiti.

Visi vidurinių amžių garsieji filozofai 
buvo karštai tikintieji žmonės. Toksai An
zelmas, Albertas Didysis, Bonaventūra, Duns 
Skott’as, o jų priešaky šv. Tomas Akvi- 
nietis.

Ir naujais amžiais dauguma filozofų 
katalikų ir protestantų savo veikalais gynė 
Dievo buvimą. Tarp protestantų užteks čia 
paminėjus kad ir tokį Leibnitz’ą arba Ba- 
koną iš Verulamo, kuris del santiki ų tarp 
filozofijos ir tikybos yra taip išsitaręs: lyž
telėjęs filozofijos tik paviršutiniai gal ir bū
tum ateizmo suviliotas, bet įsigylinęs į ją 
prieisi tikėjimą.”

Netikėjimas mėgsta šaukti sau liudinin
kais prigimties mokslus, nors Dievo buvi
mo klausimas jų sritin visai neįeina. Bet ir 

tarp prigimties tyrėjų visur rasime tokių 
garsių mokslo vyrų, kurie netik nieko nėra 
pasakę prieš Dievo buvimą, bet dar tą bu
vimą yra gynę naujais prirodymais. Prie 
tokių pirmiausia dera astronomijoje: Ko
pernikas, Kepleris, Nevtonas, Geršelis, Le- 
verie, Sekki, Medleris; fizikoje — Frankli
nas, Galvani, Volto, Ampere, Taraday, Ron- 
tgen; chemijoje — Lavoisier, Davy; fiziolo
gijoje, zoologijoje ir botanikoje — Linnė, 
Reinke, Kiuvje, Pasteur.

Sunku sužymėti visus mokslo vyrus. — 
Reiktų kelių tomų, kad surašius nors žy
miausius, kurie buvo tikinti ir dėkingi savo 
Sutvertojui už talentą, gabumus, kurie nea
bejojo, kad Dievas yra.

Dennertas, filozofijos daktaras, protes
tantas, ištyrė, kad paskutiniais keturiais 
amžiais buvo 300 mokslavyrų, kurių tarpe 
buvo didesnė dalis tikinčiųjų.

Padalijęs juos į tris periodus, pirmame 
periode, t. y. nuo XV iki XVII amžiaus pri
skaito 82 mokslavyrų, kurių tarpe 79 ti
kintieji, kaip antai: Nevton’as, Leibnitz’as, 
Hreygens’as, Kepleris, Galilei, Kopernikas 
ir daug kitų.

Antrame periode, t. y. XVII amž. pri
skaito 55 mokslavyrus, kurių tarpe 39 ti
kintieji; prie šių priklauso: Marshale, Ver- 
ner’as, Boerhave, Bradley ir k.

Paskutiniame-gi periode, tai yra XIX 
šimtmetyje priskaito 163 mokslavyrus, ku
rių tarpe 124 ištikro tikintieji. Ir taip, iš 
300 mokslavyrų tikinčiųjų 242; netikinčių
jų, sulyginant, mažas nuošimtis, vos 19,1-3. 
Dar reikia pažymėti, kad ir iš tų netikin
čiųjų kai-kurie prieš pat mirtį atsivertė, 
pav. toksai francūzų filozofas Volteris mirda
mas ištarė: “Dabar tikiu, kad yra Dievas, 
pragaras ir amžinybė”. Taip-pat prieš mir
tį prašė kunigo Diderotas ir D’Alembert’as. 
Pastarasis yra išsitaręs, kad “man nieko 
nėra išskaitliuot kiek tik norit mokslavyrų, 
kurie tikėjo į Dievą ir Jo Apreiškimą”. Bet

7



360 

delko pats visą gyvenimą netikėjo, tai tame 
yra kita priežastis.

Tokiu būdu matome, kad tikrieji moks- 
lavyrai yra tikėjimo žmonės.

1902 metuose 17—X-Italijoje mirė 
Contardo Ferrini, daktaras, teisių pro
fesorius. Nežiūrint į tai, kad bu
vo pagarsėjęs savo mokslu (jis baigė 
tris teisių skyrius Pavijos, Berlyno ir Pary
žiaus universitetuose; tobulai mokėjo grai
kų ir lotynų kalbas, lengvai skaitė hebrajų 
ir syrų kalbomis, labai gerai mokėjo vokiš
kai, francūziškai, angliškai, ispaniškai ir i- 
tališkai; parašė 194 mokslo veikalus), per 
visą gyvenimą neišleido Dievo iš savo lūpų. 
Jis sakydavo1: “Aš tiesiog nesuprantu, kaip 
galima gyventi be maldos, kaip galima pabu
dus išryto neatkreipti, tuojaus minties su 
džiaugsmu prie Dievo”; taip pat dažnai sa
kydavo : “O palaiminta toji valanda, kuomet 
savo Sutvertąją išvysiu ir Jo prieglobstyje 
amžinai ilsėtis galėsiu”.

Bet kiek yra ir dabar mokytų žmonių, 
kurie laikos tikybos. Pavyzdžiui, imkim 
nors Lietuvoje tokius vyrus, kaip prof, d-ras 
Šalkauskas, d-ras Bystras, profesorius d-ras 
Jurgutis, d-ras Jokantas, prof. dr. Macule- 
vičnts, dr. Dambrauskas, ir daug kitų.

Ir kiekvienas, kuris daugiaus įsigilins j 
mokslą, nėkuomet netvirtins, kad Dievo nė
ra.

Jeigu taip yra, jeigu tikrieji mokslavy- 
rai yra žmonės tikėjimo, tai kodėl vis-gi yra 
ir mokytų netikinčiųjų?

Taip yra, bet tie netikintieji tokiais 
yra tik žodžiais, nes viduje, gal būt, ką kitą 
mano. Jų netikėjimo priežastimi yra palai
dus ir nepadorus gyvenimas. D’Alembert’as 
sako: “Pataikavimas kūno geiduliams ir 
paikystė daugiau yra pridarę bedievių, negu 
visi sofizmatai.” Kitas laisvamanis Vėbe
ris savo “Demokrite” sako: “Nesugedusios 
širdys visuomet grįžta prie tikėjimo į tai, 
kad žmonėms viešpatauja Aukštesnė Esy
bė”.

Kaip žema stambiausiųjų bedievių bu
vo dora, užteks pasiskaityti tokių vyrų gyve
nimo aprašymus, kaip pav. Volterio, Russo, 
Diderot’o, Holbacho, Helvecijaus ir kitų.
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Pagaliaus, mokyti vyrai dažniausiai 
tampa bedieviais jaunybėje, kuomet daugiau 
vaduojasi nesuvaldomais geiduliais, negu 
protu, ir tik retkarčiais subrendusiame am
žiuje.

Filozofas Platonas sako: Nei vienas 
tvirtinusių jaunybėje, jog nėra Dievo, nesi
laikė tos nuomonės vėlybesniame amžiuje”.

Todėl, jeigu tikėti į Dievą, tai reikia vi
sų pirma pataisyti savo gyvenimą.

St. Šakelė-Puišys.
m. Vilkaviškis,
birželio 18 d., 1921 m.

Pr. Budvytis-Svyrūnėhs.
* * *

Tarp niūrųjų debesų, 
iš sapnuojančių dausų, 
man šypsojosi žvaigždelė; 
žaidė miegančia nakčia 
ir mirgėjo paslapčia, 
ir aukštyn vis kėlės, kėlės...

Iš lapelių miegančių, 
iš svajingųjų nakčių 
ilgą tyltą aš nutiesiu, 
ir gražiąsias žibutes, 
mirguonėles žvaigždutes, 
lekiančias tolyn, pasieksiu...

Mano pasaka sena...— 
tų žvaigždelių šypsena, 
daug svajonių suviliojo!
Bet-gi ši naktis —ne ta, — 
na, daina skambės kita, — 
ta, kur kerštą išsvajojo...

Pasikelsiu aš aukštai, 
kol dar plakasi karštai 
jaunas kraujas ir širdužė... — 
Žemėj laimės neradau; — 
dainą vieną nugirdau — 
tai šaltoji jūra ūžė!

Tenenių Kalniškiai, 16 XII. 1920.
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Kunigas Adomas Vilimas Pabaigė Aukštus Politi
kos ir Visuomenės Mokslus Paryžiuje.

(Nuo mūsų korespondento Paryžiuje).

Kun. Vilimas dar studentaudamas vidu
rinėje mokykloje, o paskui Žemaičių Dvasi
nėje Seminarijoje, Kaune, mėgo skaityti vi
suomenės ir politikos mokslų knygas. Jis 
iš atminties žinodavo, kas buvo rašyta 
“Draugijoje” , “Ateity” ir kituose panašiuo
se raštuose. Skaitydamas apie užrubežio 
katalikų veikimą, mokyklas net sapnuodavo 
apie jas. Patsai trokšte troško išmokti sve
timų kalbų, pasimokinti užsienio aukštose 
mokyklose. Jis nieko nesigailėjo, kad tik 
pasiekti aukštus mokslus, savo vienatinį tik
slą.

Pabaigus jam Žemaičių Seminariją, li
ko paskirtas asistentu į Pavandenio parapi
ją. Per 4 mėnesius kun. Vilimas buvo sutvė
ręs net kelias draugijas. Paskui perkeltas į 
didelę Juosvainių parapiją asistentu, jis per 
trejis metus pastatė šią pusiau aplenkintą 
parapiją pirmoje eilėje tautinio lietuvių su
sipratimo ir visuomeninio veikimo žvilgsniu. 
Jaunas kunigėlis plėšėsi į visas puses: sti
prino skaitlingą savo pirmtakūno kunigo 
Raštučio įkurtą bažnytinį korą, rengė va
karus, patsai režisuodamas, gegužines, skai
tyklą, blaivybės, ūkės ir vartotojų draugi
jas. Visoje apylinkėje virte virė tautinis 
jausmas.

Į vakarus ir gegužines (pikninkus) pri
sirinkdavo jaunuomenės iš apylinkės parapi
jų. Suplaukdavo jaunimo net ir iš sulenkė
jusių: Baptų, Čekiškės, Krakių, Kėdainių, 
Datnavos parapijų.

Jis pasamdydavo trūbočius iš Kėdainių 
miestelio ligi 24 asmenų. Kad dar labiau 
patraukus žmones, jis muzikantams liepda
vo griežti Juosvainių bažnyčioje per sumą 
visas giesmes sykiu su koru. Žmonės nuste
binti užmiršdavo net katroje pusėje alto
rius.

Po pamaldų visa jaunuomenė ir apylin
kės jaunikaičiai vyko į pasilinksminimą. 
Kaimiečiai varžės vieni su kitais, kad toksai 
ir toksai kaimas turės teisę pirmiaus su

rengti gegužinę, nes jo tiek ir tiek mergai
čių priklauso prie koro, tiek ir tiek vaikinų 
eina balsuoti ir tt. Kaimas gavęs nuo kunigė
lio eilę surengti gegužinę, nešė pas maršal
ką grūdų pyragams kepti, sviesto, sūrio 
dalį atiduodavo. Vienu žodžiu, kaimas reng
davosi lig prie kokios tai nepaprastos iškil
mės. Kaimo seniai nutardavo pasilinksmi
nimui užleisti tris ar keturis kluonus. Visą 
pasilinksminimo vietą aptverdavo berželiais, 
o mergaitės padarytus didelius svečiams 
vartus gėlėmis išpindavo. Kelioliką dienų 
prieš gegužinę išsiuntinėdavo pakvietimus 
savo giminėms ir pažįstamiems už kelių my
lių, į penktą ar dešimtą parapiją.

Gegužinės nedėldieny prisirinkdavo pil
nas kaimas svečių: senų, jaunų, vaikų, tetų, 
dėdienių ir kitokių. Šokdavo net po 16 šim
tų jaunuomenės. Pats kunigėlis su keliolika 
tvarkdarių vos pajėgdavo tvarkyti tautos at
gimimo jaunuomenės minią.

Apie Juosvainius kalbėjo plačioje apylin
kėje. Per ūkės ratelį Juosvainių ūkininkai 
gaudavo visokių gyvulių veislei. Juosvainių 
draugijų tvarka ir veiklumas visai apylinkei 
buvo pavyzdžiu, o labiausia vartotojų ir ū- 
kės draugijos.

Kunigas Vilimas rūpinos visos Lietu
vos labu. Jis 1915 metais įsteigė visai Lie
tuvai Ko-operatyvų Sąjungą Šiauliuose. Vie
nok jis jautėsi, kad visuomeniniam veikimui 
reikalinga įgyti platesnių žinių.

Vokiečiams užėmus visą Lietuvą, 1915 
metais, jis pastojo į Petrapilės Dvasinę A- 
kademiją, o 1916 metais rudeny per Finlan- 
diją, Švediją, Norvegiją, Angliją ir Pranci- 
ją nuvažiavo į Šveicariją ir pastojo Fribur
go universiteto teisių skyrium Šičia paklau
sęs porą metų teisių ir visuomenės mokslų, 
1918 metais nuvažiavo į Paryžių, kame 1919 
metais užbaigė klausyti teisių skyrių.

Negana to, norėdamas pagilinti ir pra
platinti visuomenės ir politikos mokslus, tam 
tikslui rudeny, 1919 metais, pastojo į Politi-

10



No. 12(106) VYTIS 363

kos Mokslų Mokyklą (L’Ecole Libre des Sei- 
..ces Politiques) Paryžiuje, arba politiškų 

mokslų universitetą. Pel' du metu jis pui
kiai pabaigė visuomenės ir politikos mokslus 
27 birželio, š. m. Iš 179 užbaigusių šią mo
kyklą įvairių tautų studentų lietuvis buvo 
tik vienas kun. Vilimas. Tą pažymėjo ir 
mokyklos rektorius savo viešoje kalboje 
paskutinio viešojo akto laike, 5 liepos. Atei
nančiais metais kun. Vilimas baigs teisių 
skyrių daktaro laipsniu.

Kun. Vilimas netik mokinos užrubežy, 
bet ir veikė Lietuvos nepriklausomybės la
bui. Būdamas Šveicarijoje jis su kun. Dr. 
A. Viskontu išleido 5 knygas apie Lietuvą 
prancūzų kalboje. Paryžiuje visą laiką dir
bo prie Lietuvos Delegacijos Versalles Tai
kos Taryboms lig 1920 metų, kovo mėnesio. 
Lietuvos Delegacijai dar neatvykus į Pary
žių, kun. Vilimas, susiradęs p. Milošą ir p. 
Galvanauską, dirbo Lietuvos nepriklausomy
bei. Sykiu su Milošu ir Tupinu (latviu), re
dagavo mėnesinį laikraštį prancūzų kalba 
“Revue Baltique”, kuriame tilpo apie Lietu
vą pirmieji straipsniai, žemlapiai ir kitokie 
dokumentai. Daug yra parašęs ii- lietuvių 
spaudai straipsnių; jis parašė lietuviams 
vokišką ir francūzišką kalbamokslį. 1915 
metais yra išleidęs kooperatyvų rankvedį.

Kunigas Vilimas yra pažįstamas ir A- 
merikos lietuviams. Pernai vasarą jis malo
nėjo atvykti į Ameriką ir pasakyti gražių 
prakalbų skaitlingose Amerikos lietuvių ko- 
lionijose.

Beabejonės kun. Vilimas mokės sunau
doti ir toliau savo aukštus mokslus lietuvių 
katalikų visuomenės labui.

Draugas.

Žinai ką, Jonai! Viskas atpigo, o> kodėl 
nė teatras, nė “chop suey” neatpigo? Bala 
juos! Spiaut ant jų! Geriau nusipirksiu 
Liet. Laisvės boną.

’—x—
Išpirkime bonus, tada ir bailiausias len

kų nebijos.
—x—

L. L. P. bonas — tai sprikas į nosį Že
ligovskiui.

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. FEDERA
CIJOS KONGRESO TVARKA.

1) Antradieny, rugpjūčio 30 d., 10 vai. 
ryto bus iškilmingos pamaldos Karalienės 
Aniolų bažnyčioje. Po pamaldų A. L. R. K. 
Fed. Kongreso' 1-ji sesija.

2) Po piet, L. D. S. pirmoji sesija, baž
nytinėj svetainėje.

3) “Motinėlės” seimas mokyklos kamba
ryje.

4) Trečiadieny, rugs. 31 d. 9 vai. ryto 
L. D. S. seimo tąsa.

5) Blaivininkų seimas, mokyklos kam
baryje.

6) A. L. R. K. Fed. Tarybos narių su
sirinkimas, Fed. raštinėje (222 S. 9th St.). 
9 vai. ryto, L. R. K. ir Šv. Vincento a Pau
lo Dr-jos Rėmėjų seimas, bažnytinėj svetai
nėje.

7) Po piet 2 vai. Tautos Fondo seimas, 
bažnytinėje svetainėje.

8) Penktadieny, rugs. 2 d., 9 vai. ryto, 
A. L. R. K. Fed. Kongreso 2-ji sesija.

Visos prie A. L. R. K. Fed. priklausan
čios draugijos, siunčia po vieną atstovą. 
Mandatai, kur galima, turi būt paliudyti 
dvas. vado.

Taigi gerb. klebonai ir pasauliniai dar
buotojai, pasistengkite kuoskaitlingiausia 
dalyvauti Fed. Kongrese, nes yra svarsty
mui daug svarbių reikalų.

Kun. J. Švagždys,
A. L. R. K. Fed. pirm.

K. J. Krušinskas,
A.. L. R. K. Fed. sekr.

----- x-------

“MOTINĖLĖS” METINIS SUSIRIN
KIMAS.

-----x-----
Moksleivių šelpimo reikale draugija 

“Motinėlė” laikys savo narių metinį susirin
kimą 30 d. šio mėnesio, Brooklyn, N. Y. 
svetainės kambaryje, ant kampo Roebling 
ir So. 4th gatvių, 3 vai. po piet.

Kaip nariai, taip ir svečiai maloniai 
kviečiami minėton vieton susirinkti.

Kun. M. Pankus, 
“Mot.” raštininkas.
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MOKSLEIVIŲ SEIMAS.

Rugpjūčio 23, 24 ir 25 dd., š. m., Chi- 
cagoje įvyksta Dešimtas Sus-mo Liet. Rymo1 
Katalikų Moksleivių Amerikoje Seimas. 
Seimas jubilėjinis ir svarbus.

Jau dešimts metų išgyvavo moksleivių 
organizacija. Per tą laiką pamatėm, kiek 
gero ir ko da trūksta mūsų organizacijai.

Pradėsiant gyventi antrą dešimtį me
tų, turime naujomis jėgomis rūpestingai su
stiprinti lietuvių moksleiviją Amerikoje; pa
tobulinti Sus-mą ir, sekant savo obalsį ■— 
Dievas ir Tėvynė, — imtis tikrojo darbo. 
Šių laikų perversmės ir nauji mūsų tautos 

reikalai verste verčia mus parodyti, kad gy
venam idėjoms ir naudingai.

Seimas seksis ir bus įspūdingas, jeigu 
nebus skystas dalyviais. Alumnams, kad ir 
iš toliau, nebus gal taip sunku atvykti Sei
man, bet mokslą einantiems,daugumui,kelio
nės lėšos ir pragyvenimas — tai gyva bėda. 
Dėlto, kad palengvinus tiems moksleiviams, 
kurie Chicagoje neturi nė draugų, nė kur 
prisiglausti, Chicagos moksleiviai pasirūpins 
surasti vietos prie geros valios žmonių. Tat, 
moksleiviai, kurie iš toliau rengiasi atvykti 
Seiman ir neturi vietos, prašomi iš anksto 
pranešti šiuo adresu:

A. Linkus,
717 W. 18th St., Chicago, Ill.

Delei Elias’o Elijošiaiis; Pareiš= 
kimo Visuomenei.

Kasžin kas pasakė, kad gera turėti pa
žintis su dideliais žmonėmis, užimančiais 
pačias aukštąsias valdžioje vietas, pav. su 
Prezidentu, Senatoriais, Kongresmonais ir 
t. p., bet ne visiems. Kad taip yra, gyveni
mas rodo.

Kaip jau visiems žinoma, geg. 30 ir 31 
dd. Jungtinių Valstijų sostinėje įvyko poli
tinis lietuvių suvažiavimas, kurį suvažiavę 
piliečių sąjungos pirmininkai, sekretoriai su 
pačiomis ir vaikais pavertė taut, liberalų 
partijos suvažiavimu. Sykiu su kitais taut, 
liberaliais “Chicagos lietuvių taryba” pasiun
tė ir p. Joseph J. Elias, kuris, anot jo pa
ties pasisakymo, tame suvažiavime atlošęs 
labai svarbią rolę. Girdi, einant per Bal
tuosius Namus su peticija “visi senatoriai 
jam galvas tik linkt, linkt, linkt, o Prezi
dentas priėjęs per petį tapt, tapt, tapt ir 
pasakęs Alo Džio”.

Sugrįžęs iš Washingtono p. J. J. Elias, 
įsisvajojęs save esant didžiausiu “diploma- 
tu” savoje ir kitų svetainėse bjauriausių pa
mazgų paliejo ant katalikų visuomenės, o 
kun. prof. Bučį, kuris būdamas tame su

važiavime neklausė ką Elias ir kiti liberalai 
diktavo, išvadino va kokiais žodžiais (cituo
jame iš “Draugo” No. 151-2, š. m.) : “Gaila, 
kad turime išgamų, kurie blogesni už “hol
dup”, “toki slakeriai, kaip Būčys, prakeik
tas lenkų išgama, slakeris, vyskupo Kare
vičiaus špiegas ir tt.”; kun. Būčys esąs ne
tik profesorius, bet ir profesionai melagis”; 
kun. Biičys slakeris, kad prieš bonus agita
vo, išgama, kad lietuvišką darbą trukdė”; 
“buvo perstatę Bučį, bet neapsiėmė šėtons”; 
“išnešti rezoliuciją, papeikiančią melagį Bu
čį”. Vienoje vietoje kun. Bučį pavadino 
tokiu žodžiu, kokio nieku būdu negalima dė
ti lai'kraštin.

Išvadinęs tokiais tiesiog kriminaliais 
žodžiais kun. prof. Bučį, Elias manė į dul
kęs sumušęs savo oponentą. Bet jis nepa
manė, kad jo purvas netiek apdrėbė kun. 
Biičį, kiek Amerikos lietuvių katalikų vi
suomenę, kurią kun. Bučys su kitais dviem 
Federacijos nariais atstovavo Washingtono 
suvažiavime; kad ypatingai apdrėbė Chica
gos ir apylinkės lietuvius katalikus, kuriems 
arčiau teko pažinti kun. Bučys ir sykiu su 
juo darbuotis tėvynės gerovei.

12
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Kas meta akmenį kitam, pataiko sau 
— sako sena patarlė. Taip ir atsitiko.

Apart protestų, kurie tilpo dienrašty 
“Drauge”, ant nelaimės, kaip yla iš maišo, 
išlindo ir Universal State Banko Šėrininkas, 
kuris “Draugo” 177 num. straipsniu “Ne
dovanotina” primena Eliui, kuomi jis esąs 
kasdieniniame gyvenime.......... “p. Elijošius,
sako Šėrininkas, yra Universali State Banko 
prezidentu, kuriame daug katalikiškų para
pijų, draugijų ir pačių kunigų laiko savo 
pinigus”.... “kad nemažiau 80 nuošimtis vi
sų banko depozitorių yra katalikais, iš kurių 
banko šėrininkai gauna nemažai pelno....”
“ar Universal State Banko direktoriai ma
no, kad toks jų nario pasielgimas atneš ban
kui ir jo šėrininkams naudos?”.... “Univer
sal State Banko šėrininkų yra virš 300; p. 
Elias (Elijošius) yra tik vienas iš jų. Vie
nas asmuo neturi teisės savo nemandagiu ir 
netaktingu pasielgimu statyti pavojun 300 
žmonių interesus”.

Baigdamas Šėrininkas va ką sako:
“Jeigu banko direktoriai laukia lietuvių 

katalikų tolimesnės paramos, tai jie pri
valo pareikalauti p. Elijošiaus rezignacijos 
iš direktorato ir valdybos, idant prašalinus 
bankui kenksmingą narį. Jeigu jie to ne
padarys, tai bus pareiškimas katalikiškai 
visuomenei, kad jie užtviritina p. Elijošiaus 
pasielgimą ir visai nepaiso katalikų para
mos. Tąsyk katalikai žinos ką daryt”.

Katalikų protestai ir Šėrininko balsas 
privertė Elias’ą, banko prezidentą savo 
lūpomis valyti tas pamazgas, kurias išliejo 
ant kun. Bučio ir katalikų visuomenės. Štai 
p. Elias’o pareiškimas:

“PAREIŠKIMAS VISUOMENEI.
“Kas neveikia — tas neklysta. Gi esant 

į gyvenimą sulcury ir geriausių norų žmogui
tenka vieną, kitą paklaidą padaryti.

“Pastaruoju laiku ir man teko suklysti. 
Aš šiandie įvertinu savo netinkamą pasielgi
mą, ypač kalbant apie kun. Prof. Bučio as
menį. Įsikarščiavęs ir savęs nesuvaldyda
mas užgavau brangų katalikų visuomenei 

1 darbuotoją. Gailiuos tai padaręs ir šiuomi 
atšaukiu savo klaidą. Atsiprašymo laišką 

K ' '

rL

tuo tikslu siunčiu kun. Prof. Pr. Bučiui Lie
tuvon.

“Tikiuosi, šiuomi pranyks visi nesuti
kimai ir įtarinėjimai mane esant katalikų 
visuomenės priešu, kurios aš esu vienas iš 
aktyvių rėmėjų.

“Joseph J. Elias”.

Tokį tai pareiškimą davė, trumputę iš
pažintį p. Elias atliko katalikų visuomenei. 
Jis tai padarė del aukščiau minėtų prie- 
žaščių. Bet, turbūt, ne visi dar liberalai 
žino, kad žodis, kaip ir akmuo, mesti neat
šaukiami. Kun. Bučiui padaryta didelė mo
ralė skriauda. Ar katalikų visuomenė pasi
tenkins tuo p. Elias’o pareiškimu, kurį, ką 
gali žinoti, gal tik įsikarščiavęs, susinerva
vęs ir savęs nesuvaldydamas padarė, kaip 
kad sakosi savęs nesuvaldydamas apšmeižė 
kun. Bučį? Anaiptol ne. Visi žinome, kad 
negalima dviem ponam tarnauti. Elias lig- 
šiol tarnavo tautininkams-liberalams; jis y- 
ra aktyvis narys Chicagos lietuvių (libera
lų) tarybos, kurios veikimas griežtai prieši
nasi katalikų veikimui. Taigi pasakymas, 
kad jis esąs vienas iš aktyvių katalikų rėmė
jų priešingas jo veikimui, dėlto negali pa
tenkinti katalikų visuomenės.

Dėlto, kad gauti pilną katalikų pasiti
kėjimą, p. Elias turi šaltu protu, nesinervuo- 
damas ir iš lėto, save suvaldydamas, tokį 
pareiškimą padaryti ir tautin.-liberalams. 
P-nas Elias turi jiems pareikšti, kad nuo 
šiol paliauja buvęs Chicagos lietuvių tary
bos nariu, išeina iš viso jos veikimo ir pri
sideda vien tik prie katalikų visuomenės 
darbuotojų. Kol Elias to nepadarys, tol ne
nuplaus visų savo purvų ir katalikų visuome
nė žiūrės į jį, kaipo į kenksmingą sau as
menį.

Mums reikia aiškių žmonių, ne vilkų 
įsisukusių avies kailin.

Lauksime.
Sparnas.

Kiekvienas bonas išgelbsti gyvybę ke
lių Lietuvos jaunikaičių.

-—x—
Bonai — mūsų tautos pajėgų saikas.
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Trukšmas Lietuvos Steig. Seime.
.Liepos 6 d., š. m., Liet. Steig. Seime į- 

vyko trukšmas, pavadintas muštynėmis, kurį 
sukėlė lenkų atstovai. Mat, tą dieną Minis- 
terių Pirmininkas darė pranešimą del len
kų skundo, pasiųsto Tautų Sąjungai, kuria
me Seimo atstovai lenkai išliejo visą pikty
bės tulžį ant Lietuvos Vyriausybės. Lenkai 
nusiskundžia delei mažo skaičiaus Seime, 
įtarinėdami antilenkiškus Vyriausybės tiks
lus leidžiant neteisingus rinkimų metu įsta
tymus. Prikaišioja neproporcionališkumo ir 
nelygybės dėsnius, prievartą, terorą panau
dotą rinkimų metu ir tt. Užgauti atstovai 
nekartą iš vietų atsiliepė: melagystė! nieko 
panašaus! lauk už šnipavimą! Aimanuoja
mą, kad lenkų atstovų padėjimas Seime iš
imtinas ir neužtikrintas, kad politiniams len
kų kalimams nėra amnestijos, kad patys len
kų atstovai negavo vietos “Mažąjame Sei
me”, kuris sprendė svarbiausius Valstybės 
klausimus 1920—21 m. žiemos laikotarpiu, 
kad aiškiai šalinama lenkų atstovai nuo kon
takto ir nuomonių pasikeitimo su svetimų 
valstybių atstovais komisijoje ir delegacijo
se, neleidžia jiems susinešti su pasauliu.

Klausydami tokių apkaltinimų atstovai 
iš vietų atsiliepia: teismas jų laukia! išga
mos jie! išdavikams nėra vietos! tėvynės iš
davikams nėra amnestijos!

Toliaus savo kaltinimo akte Tautų Są
jungai lenkai stengiasi priparodyti, kad len
kai nesinaudoja politinėmis teisėmis. Juos 
internuoja įsakinėja apleisti savo kraštą, 
areštuoja, kalėjimuose laiko, jie kratomi, 
žiauriai su jais elgiamasi ir tt.

Spaudos liuosybės taip-pat nėra. Dau
gelis lenkų specialistų įvairiose administra
cijos šakose prašalinami, lenkų kalbos var
tojimas administratyvių organų varžomas.

Toliaus sakoma, kad lenkų kalba šali
nama iš bažnyčių sakyklų, visuomenės pro- 
fesonalių ir net prekybos draugijų, susirin
kimai kontroliuojami, mazurkos neleidžia 
šokti.

čia vėl atstovai daro pastabų delei len
kų melagingų priekaištų. Iš vietos: meluo

ja! apsivogė! kun. Liaus mazurkos nori šok
ti!

Perskaitęs skundą lietuvių kalba (ori
ginalas rašytas francūzų kalba). Ministerių 
Pirmininkas išrodinėja lenkų frakcijos atsto
vų skundus, išsireikšdamas: “prasižengimų 
su tikrenybe čia yra labai daug — arba be
veik nieko teisingo nėra”. Paskui iš eilės 
darė atskirų skundo punktų kritiką,, po ku
rios sekė diskusijos ir nakylo triukšmas.

OFICIALIS DOKUMENTAS DEL MUŠ
TYNIŲ ST. SEIME.
St. Seimo pirmininkas, paklau

sus atst. Poviliui del patalpintų 
melo žinių “Goniec Kowienski” a- 
pie įvykusias St. Seime muštynes, 
štai ką posake:

Steigiamojo Seimo iš eilės 115 posėdyje 
1921 m. liepos 6 d., einant diskusijoms del 
įduoto lenkų frakcijos narių Tautų Sąjungai 
rašto, iš vietų dažnai atstovai svaidė repli
kas, prezidiumui prašant tvarkos.

Atstovui Šleževičiui kalbant lenkų frak
cijos nariai Liaus ir Snelewskis kelis kar
tus iš vietų kartojo replikas kalbėtojui ir 
užvedė ginčą su artimai sėdinčiais nariais 
s. 1. d. ir v. s. frakcijos. Prezidiumas pra
šė tvarkos, tečiau toj vietoj, kur sėdi len
kų frakcijos atstovai, neramumas buvo mi
nimomis replikomis palaikomas ir staiga įvy
ko sumišimas, kuris tęsėsi 1—2 minutes 
taip, kad ir posėdis buvo nutrauktas.

Vienas iš Seimo atstovų kryptimi, kui’ 
sėdi lenkų frakcijos nariai metė kėdę, kitas 
atstovas pastūmėjo užpakaly jo stovintį len
kų atstovą, su kuriuom prieš tai ginčijosi, 
ir dar vienas pribėgo prie pakilusių iš vietų 
lenkų atstovų, tečiau kitų atstovų buvo su
laikytas.

Atstovas Liaus apleido posėdžių salę 
pavaikštinėjęs apie pusvalandį Steigiamojo 
Seimo kuluaruose, o atstovas Snelewskis pri
ėjo prie prezidiumo stalo ir apsilenkdamas 
su tvarka, norėjo bandyti ką tai kalbėti, 
neatsižiūrėdamas į eilę. Nuraminus atsto-
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va Snelewskj, kuris, kaip paaiškėjo, buvo ir 
neblaiviame stovyje ir jam sutikus paimti 
žodį iš eilės, visa kas nurimo.

Pabaigus atstovui Šleževičiui kalbėti, 
prezidiumas padarė 10 minučių pertrauką 
pasitarti, o po pertraukos pasiūlė Seimui 
atstovą Bildušą prašalinti 2 posėdžiams, o 
atstovams Simanauskui ir Kupčiūnui, pada
ryti pastebėj imą.

Atstovas Snelewskis visą laiką dalyva
vo posėdyje ir tiktai prieš tai, kaip priėjo 
eilė jam kalbėti apleido posėdžių salę ir jo
jo tvirtinimas, kad negalėjo Seime išreikš
ti nuomonės neatsako tikrenybei.

Jokio “minios puolimo” dar "su peiliais 
rankose” ant atstovo Snelewskio ir Liauso, 
kaip kad praneša atstovas Povilius patal
pintas žinias lenkų laikrašty “Goniec Ko- 
wienski”, visai nebuvo. Toksai lenkų frak
cijos atstovų neteisingas skelbimas visai ne
atsako tikrenybei.

Bet to nuodugniai ir bešaliniai incidentui 
ištirti Steigiamojo Seimo Prezidiumas yra 
paskyręs komisiją iš atstovų: Girtauto (s. 
d.), Fridmano (ž.) ir Biuchlerio (v.). —

Ištraukta iš protokolo 117 liepos m. 9 
d. tikra.

---- - x------

IR VĖL $2,700.00 DOLERIŲ LIETUVAI 
PER TAUTOS FONDĄ.

Laikydamies A. L. R. R.-K. Federaci
jos Kongreso 1920 m. nustatytos tvarkos, 
visas aukas surinktas ir skirtas Lietuvos 
laisvės gynimo reikalams, ligi 25 d. liepos, 
1921 m., Tautos Fondas nuo praeito Seimo, 
1920 m., surinko ir pasiuntė Lietuvon $41,- 
332.54.

Pasiųsta Lietuvon per Lietuves prezi
dentą A. Stulginską $38,632.54, gi likusie
ji Lietuvos Laisvės Paskolos Bonai sumoje 
$2,700 įteikta Lietuvos atstovybei Ameriko
je, sekančioje sąskaitoje: 10 Lietuvos Lais
vės Paskolos Bonų po $100.00 = $1000.00, 
27 po $50.00 = $1350.00, trys šėrai Lietu
vos Žemės Banko po $50.00 — $150.00, nu
nokusių L. P. Bonų kuponų $105.00 ir gy
vais pinigais 5000 vokiškų markių. Viso du 
tūkstančiu septyni šimtai dolerių. Nežiū

rint visų priešų dedamų pastangų, T. 
Fondas, pasidėkojant lietuvių katalikų 
duosnumui ir karštai jų tėvynės meilei, per 
aštuonis mėnesius skyrių darbuotojai suge
bėjo surinkti taip žymią sumą Lietuvos lais
vės reikalams.

Garbė Amerikos lietuviams katalikams 
už gausias jų aukas, taip-pat garbė ir T. F. 
skyrių darbuotojams, kurie, nepaisydami jo
kių kliūčių, statomų iš laisvamanių bei so- 
cialistų-bolševikų pusės, ėjo ir dirbo taip 
prakilnų tėvynės darbą. Garbė jums, tė
vynės mylėtojai ir gelbėtojai, tėvynė Jūs 
neužmirš.

Bet, gerb. T. F. skyrių darbuotojai! 
Dar daug mes turime Lietuvai pasidarbuoti, 
ypač turime pagelbėti jai pakelti jos kultū
rą.

Tautos Fondo Sekretorius,
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Laisves 
Paskola.

Bony, vajus jau atūžia. Pennsylvanija 
pirmoji sukruto.

Mūsų broliai angliakasiai nustebino vi
są išeiviją, pirmieji sukrusdami darbuotis 
Lietuvos Laisvės Paskolos vajuje. Kai-kas pa
sakydavo, kad sunku esą “mainierius” įju
dinti į darbą. O čia pasirodė, kad nei ju
dinimo nereikėjo: tik išgirdo ir visi, kaip 
mūras, stojo.

Atėjo žinių iš Scranton, Forest City, 
Minersville, Frackville, Girardville, Shenan
doah, Mahanoy City, Mt. Carmel, New 
Philadelphia, Tamaqua, kad eilės darbininkų 
jau rikiuojamos ir tuoj pradeda darbą.

Schuylkill’o apskričio lietuviai rugpjū
čio 15 d. ties Mahanoy Junction daro mil
žinišką išvažiavimą, kur laukiama žymių 
svečių ir tikimasi nuveikti didelių darbų. 
Laukiama žinių ir iš kitų Pennsylvanijos 
.vietų.

Bet kruta ir Ritų valstijų kolionijos. 
Štai gaunama žinių iš Worcester,. Mass., 
Thompsonville, Conn., Hartford, Conn., 
Amsterdam, N. Y., kad jos dar ši mėnesį ■ ■
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rengia masinius Paskolos reikalais susirin
kimus.

Tad laikas sukrusti ir visoms kitoms ko- 
lionijoms j bendrą tautos darbą. Nereikia 
laukti vasaros pabaigos. Tuojau reikia rink- 
ties stočių komitetams, daryti savo kolioni- 
joms veikimo planus ir neatidėliojant pra
dėti darbą, apie ką tuojau prašome praneš
ti Misijai. Gavę pranešimą tuojau išsiųsi
me tai stočiai įvairios literatūros atsišauki
mų, plakatų, korčiukių, knygučių, ir k. d.

Nenusiminkime del laikų blogumo. Lai
kai eina geryn, tik mes neikime blogyn. 
Kas jau turi bonų, lai perka nors pusę tiek, 
kiek turi; kas dar nepirko, lai dabar per
ka nors išsimokė  j imui.

Numirėlių neliečiame!
Gyvieji atsiliepkite! t
Miegantieji pabuskite!

Visi į darbą! Už mūsų Vilnių! Už Lais
vą, Nepriklausomą Lietuvą!

Laisvės Paskolos Skyrius.

Ibis.

{Mūšy gadynes vaizdeliai)

(Tąsa iš No. 10(104)
VI SKYRIUS.

Jau šventimų diena praėjo. Įsišventu- 
siems kunigais, apart praktiškų patarimų, 
kaip reiktų prisitaikyti prie naujų apysto- 
vų gyvenime, kaip surasti sugyvenimo bū
dus su klebonu, paskirton vieton nuvažia
vus, buvo čia-pat įteikiamos per rektorių 
Vyskupo dispozicijos — (paskyrimai į vi
kariatus) .

Čia, žinoma, vėl pasikartodavo ta pati 
procedūra — lankyti visus perdėtinius ir 
profesorius, kad išreiškus jiems ypatingos 
padėkos žodžius už išauklėjimą darbinin
kais, Kristaus idėjos nešėjais.

Nors ir dabar reikėjo visą laiką gyvent 
bendrabuty, bet į miestą galėdavo eiti kam 
tinkamas be ypatingų atsiklausimų.

Prisipirkę mažmožių, knygų, paveiks
liukų, (kitas gal užsakęs pas Skirmuntą ge
roko vynučio porą trejetą tuzinų), jau krau
stėsi savo daiktus kelionėn.

Subdiakonai su diakonais buvo jau ga
vę pakvietimus iš draugų atvykti į primici
jos iškilmes, todėl ir nebelaukė nieko, sku
bindamiesi į kaimą tyru laukų oru pakvė
puoti.

Beto dar jie žinojo, kad rudeniop vėl 
reiks seminarijon grįžti, vadinasi, pasimaty
sime čia...

Kuomet ir naujai įsišventinę kunigais 
buvo nutarę ant rytojaus apleisti semina
riją, kaž-koks nerimastis juos visus lig 
skraiste apgaubė.

Nors ir nedaug jų bepasiliko, nes vos- 
tik aštuonis žmones galėjai bepriskaityti iš 
tų, -ką buvo draugais antrame kurse, o jų 
būta net 34 išviso, bet jautėsi, ir visi tą su
prato, kad ir jie nebeilgam draugais pasi
liks...

Kuomet saulutė pradėjo rymoti Alekso
to grioviuose; kada Nemunas ir Vilija van
dens paviršiu glamonėjo paskutiniuosius 
saulės spindulius, išsiblaškiusius viename 
žėrinčių rožių plote; kada lakštingalos bal
sas atsimušė seminarijos languosna sidabri
nės skardelės garsais, — nuliūdo mūs jau
nieji apaštalai, nors vakar dar patys moki
niai...

Jeigu kas būtų pabandęs pasiklausyti 
jųjų sielos balsų, kurie tyliose akyse virpė
jo tuomet, galėjęs būt su Maironiu pasa
kyti :—

“Kiek atminimų, atsitikimų, gyvų 
kitados,

“Vienas už kito brėško ir švito anapus 
rybos”..,

kurią taip gyvai buvo nudažę, paskutinie
ji besileidžiančios saulutės spinduliai!

Tą, paskutinį seminarijos gyvenime, va-
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karą kiekvienas norėjo gilesniais bruožais 
įsirašyti savo atminties knygon. Tad, 
nors ir vėlus jau buvo metas, nors ir suvar
gę labai pergyventais rūpesčiais ir darbu, 
nors daug gal buvo nedasakytų minčių, daug 
užmanymų išblaškyta, bet miegas nevargi
no blakstienų.

“Rytoj”... bet šis žodis dabar nebeturė
jo tos masinančios reikšmės jauniesiems ku
nigams, kokią jauzdavo metai-kiti atgal. 
Šiandie jiems tas žodis — “rytoj” sakyte- 
sakė draug ir “sudiev” mokykla, išauklėjusi 
ir pakasusi mano jaunystės dienas!.. “Su
diev”, jus visi draugai, kurie mokėjote 
draug pasijuokti ir tomis pačiomis akimis 
vargu pasidalinti! Ar sutiksiu dar kuomet 
jus ant gyvenimo tako tokiais, kaip kad 
šiandie persiskyrėme, Dievas težino! Ir ši
tie mūrai, pageltę ir pasenę, kaip Nemuno 
vaga, tiek perleidę žmonių, kiek jis nune

šė vandens jūrosna, ii’ jų dabar gaila man...
Ir, kaip rudeniop, gervių pulkai, pirm 

negu susitaria išlėkti į tolimus, šiltesnius 
kraštus, dar ilgai-ilgai suka ratą, iškilę ant 
ežero paviršiaus, kur maitinosi vasarą, vei
sėsi ir augo-klestėj o, nenori nuskristi tolyn, 
gerai neįsidomėję tos vietos, tų krūmų-ba- 
lokšnių, tų kemsynų ir pelkių, kad tą visą 
vėl suradus pavasary, — taip ir mūsų kuni
gams dabar sunku buvo su praeities vaiz
dais atsisveikinti, apleidžiant juos ne vien 
tik lig sekančio pavasario meto!..

Daug kartų mums tekdavo susitikti jau 
su žilute galva klebonų-senelių, kurie ne
paprastu nusišypsojimu prisimindavo semi
narijose pergyventus laikus, nors nekartą 
taip-pat tekdavo iš jų nugirsti, kad kai-ku- 
rių draugų jau niekad nebebuvo matę, arba 
pasenusių — nebepažinę...

Ir ko-gi tas laikas nepadaro! Jeigu gy-
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venimo apaušry jis dailiai padabina lapais 
ir žiedais, tai kaip-gi begailestingai nudras
ko. jis vėjo sparnais grožės dulkeles, tam
siais, giliais pluoštais pritemdindamas ma
lonią pavasario šypseną rudens šarmuotais 
dygliais.

Laikai mus gimdo; laikuose mes išau
game; laikai mūsų darbus vertina; laikas 
mus pasmerkia. Minčių užmazgos, idealų 
krypsniai-laikais pagimdomi, laikams tetar
nauja...

Ar norėtumėte, kad ir mūsų, dabar su
simąstę, nakties tylos liūliuojami, jaunučiai 
apaštalų minties nešėjai būtų nematę nieko, 
kas laukia jųjų ateities apaušryje!?

Gerai, malonu bus kiekvieną sunkesnį 
gyvenimo kryželį pakelti, jeigu ir už semi
narijos sienų atras naujuose minties drau
guose tokius pat prietelius ir draugus, kaip 
razdavo seminarijoje, bet jeigu?..

Jeigu susidurs jaunos ir kilnios krūti
nės karštis su sukerpėjusiu, ledinuotu visam 
kam, užsidariusiu savo siauruose rėmuose, 
klebonu, vargu bau patys idealai taip skais
tus pasirodys, kaip šiandie jiems brangus!?

Žinia, be ginčų, be jauno, skuboto karš
čio tai neapseis: nes kuomet vienas rodys 
prityrimų knygą, o kitas — naująsias teo
rijas bei naują visuomeninės pažangos kryp
snį, nesusitars abudu.

Bet tai vėl, sakytume, labai natūralūs 
dalykas: nes, jeigu mes visur laikytumies 
senųjų patarimų, arba sektume vien tik 
“naujausius išradimus”, nežiūrėdami praei
ties, tai pirmame atsitikime — būtume dar 
pusiau laukiniais žmonėmis, antrame — var
gu beužtektų visiems pamišėlių namų! Kuo
met du elementu moka rasti būdus, kaip vie- 
nas-kitą papildyti, savaime susidaro pato
gios sąlygos, kuriose pasaulis ir po šiai die
nai egzistuoja. Negalime pasakyti, kad nė
ra mumyse kartais laukinių žmonių žymių, 
bet užtat dar ne visi esame sukišti į pami
šėlių namus.

* * *
Kuomet vėl saulutės spinduliai sužiuro 

į Nemuno veidužį, kada ankstybas vyturė
lis aukštai plasnojo sparneliais, kada lau
kuose pasigirdo artojų aušrinė giesmelė, jau 

. mūsų kunigai buvo toli nuo Kauno... Trau

kinys dundėjo sparčiai pirmyn, kaitalioda
mas aplinkregy vaizdus, kurie dabar paga
vo keliauninkų mintis, ir nunešė jas plačiau
siais laukais ir žaliuojančiomis miškų juos
tomis tosna berybėsna lietuvio svajonių gel- 
mėsna...

Gražus tai buvo rytas, saulutės auksi
niais spinduliais išraizgytas; graži ir rami 
buvo jųjų siela ir mintys, išpintos darbu 
bei atsidavimo sparnais!

Degė kiekvieno širdyje kibirkštėlė gy
vos artymo meilės, kurios delei užmiršo ir 
paaukojo save... o traukinys vis dar dundė
jo, nors kelionės ir vargų tarpas skriejo pa
mažu pirmyn!

Traukiny nesimatė tų draugų, kurie 
taip linksmučiais veidais važiavo anuomet į 
pirmas Kalėdų atostogas, nes jie jau nuo po
ros savaičių džiaugėsi vasaros meto kaimo 
grožybėmis.

Bet ir dabar, kaip kad kitkart, susto
jus kurioj stotyj, vienu-kitu sumažėdavo 
jaunųjų kunigų skaitlinė. Nuo Radviliškio 
stoties mes tik dviese bematėm užsiliku
sius vagone, .o kiti jau gal baigė savo kelio
nę namų link kitais keliais.

Kuomet ties Panevėžiu mes įsidrąsinę 
prakalbinome sėdintį vagono kertelėj kuni
gą, tai mums paaiškėjo, kad tai ne kokio 
vikaro būta, bet vieno iš tų kunigų, ką iš 
seminarijos važiavo namo.

Manydami duosią jam šiokio-tckio ma
lonumo, o podraug ir kalbą užmegsime, kad 
nuvijus kelionės nuobodį, drą-iai prieš 
jįjį atvožėme linkėjimų skrinutę. Bet mūsų 
kunigėlio akyse, apart mandagumo išraiš
kos, nesimatė didelio džiaugsmo.

Arčiau įsikalbėjus, jaunutis mūsų ku
nigėlis daug ramiau ir ryškesniais bruožais 
pažymėjo mums, kad jie dar nieko negalį 
numatyt, kaip atsieksią pačiame gyvenimo 
sukury Kristaus įskiepytas mintis. Kadan
gi, anot romėnų, tik “finis opus coronat”, 
todėl ir j mūsų sveikinimus tegali žiūrėti vien 
kaipo į linkėjimus, kuriais norima priminti 
— “Būkite-gi jus pasauliui šviesa!”.

Čia mūs kelionė ir baigėsi. Turėjova 
atsisveikinti, bet kur, kada ir kaip susitik- 
siva, — nežinojome.

(Bus epilogas).
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- Jaimamečių Skyrius -
Atsargiau su Sprogsta

mąja Medžiaga,
Vieną sykį Kazlų Mykoliukas, gavęs iš 

kaž-kur šaujamo parako ir vamzdį nuo se
no šautuvo, atbėgo pas Vikių Kaziulį ir sa
ko:

— Kaziuli, aš turiu parako ir šautuvo 
vamzdį. Eiva miškan ir šaudysime, kaip 
tikri šauliai.

Kaziulis, sakytum, tik to ir laukė. Grei
tai apsirengė ir nieko tėveliams nesakęs iš
ėjo su Mykoliuku miškan.

Nuėję juodu tankumynan, surado didį 
kelmą ir atsisėdę ant jo užtaisė “šautuvą”. 
Užtaisytą vamzdį padėjo ant kelmo ir rengė
si šauti. Mykoliukas laikė vamzdį, o Kaziu
lis uždegęs degtuką pridėjo prie vamzdžio 
galo.

Pasigirdo šūvis. Vamzdis plyšo į kelias 
dalis. Viena skeveldra įsmigo Mykoliuko 
rankon, o kita lėkdama sužeidė Kaziuliui akį 
ir perskriodė skruostą.

Abu vaiku pradėjo verkti. Lengviau 
sužeistas Mykoliukas nusivedė Kaziulį pas 
upelį, kad nuplovus kraują, kuris gausiai 
ėjo vienam iš rankos, kitam iš veido. Ant 
laimės, tuo metu buvo atėjęs žuvauti pažį
stamas kaimynas, kuris nuplovęs žaizdas ap
rišo kuo turėjo ir abu parvedė namo. Skaus
mas buvo neapsakomas.

Ką jautė Mykoliuko ir Kaziulio tėvai, 
kada pamatė abu taip sužeistu, galite patys, 
jaunieji skaitytojai, suprasti. Per keletą 
mėnesių Mykoliukas negalėjo nieko veikti, 
o Kazelis ir po šiai dienai turi pagadintą 
akį ir didelę veide žymią.

Taigi, jaunieji, atsargiai su sprogstamą
ja medžiaga.,

Knizlaukių Ignulis.

Jonas Steponaitis.

Kol dar Jaunas.
2-jų veiksmų perstatymėlis, pašvęstas jau- 

namečiams Vyčiams.
—x— 

VEIKIANTIEJI ASMENYS:

Palūbis, žilais plaukais senis.
Aliutė, jo duktė, apie 15 metų.
Jonas, Aliutės pusbrolis, kokių 22 m. 
8—10 mergaičių, tarp 13—15 metų. 
Bernaitis, apie 10 metų.

—x—
(Viskas dedasi dabartiniais laikais, viena-, 

me Jungtinių Valstijų mieste, 'Palubio 
namuose. Kambarys gražiai papuoštas, 
stalas, kelios kėdės, kampe pianas).

VEIKSMAS I.

Scena I.

Palūbis (Sėdi už stalo ir skaito laikraš
tį). Na jau, na. Negana, kad suaugę žmo
nės spiečiasi į būrius, organizuojasi, bet jau 
ir vaikai. Nagi, va, rašo, kad N. mieste 
susitvėrė jaunųjų Vyčių kuopa. Taigi, jei 
Jonas dabar pas mus gyventų, beabejonės, 
ir čia galėtų tą patį padaryti. Nes jauni
mo priaugo ir gražaus jaunimo. (Atsikelia 
ir vaikšto po kambarį rankas užpakaly su
nėręs, dešinėje laiko laikraštį). Hm, po 
šimts pypkių. Ateina šventa diena, tai ne- 

» turi žmogus nei kur pasidėti. Sėdėti visą 
dieną namie, lyg koją įsikirtus, nuobodu. 
Ir laikraštį visą perskaičiau. Nusibodo. 
Taigi ir dasigyvenau ligi to, kad reikia ieš
koti kur linksmiau laiką praleidus. Visai 
kitaip buvo seniau, kol Jonas sykiu gyveno. 
Būdavo, nespėjai papietuoti, žiūrėk, ir atei
na jaunimo būrys. Žaidžia, dainuoja.., ir 
nepamatai, kaip diena praeina. Bet dabar, 
Jonas išvažiavo kitan miestan ir senai jaunie- 
ko nerašo. Sulaukus šventadienio mergai-
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te išeina pas kaimynus, o aš ir vėl vienas. 
(Prieina prie veidrodžio, kabančio ant sie
nos, žiūri ir glosto galvos plaukus). Plau
kai pražilo, veidas pradeda raukšlėtis. Žmo
gui rodos, kad vos pradėjęs gyventi, o čia 
jau pasenęs.

Scena II.
Aliutė (įbėgus). Tėveli, ar niekur neini, 

nė pas kaimyną pasikalbėti.
Palubis. Taigi, dukrelė, aš apie tai ir 

mąstau. Tu išbėgi sau ir būni per dieną. 
Mokintumeis skambinti pianu savo užduotis. 
Ir man būtų linksmiau. Dėlto juk ir pir
kau, kad žadėjai mokinties.

Aliutė. Žinai ką, tėveli. Šiandie Bei- 
norių Ignas sakė, būk Jonas rašęs jam laiš
ką, kad neužilgo žada sugrįžti.

Palubis. Neklausyk, vaikeli, ką Beino- 
riukas kalba. Jis meluoja. Jei Jonas ra
šytų, tai mums rašytų, ne jam.

Aliutė. Na, o jei teisybė?
Palūbis. Tai gerai, tegul parvažiuoja. 

Aš jo ir laukiu.
Aliutė (Sėda prie piano ir šį-tą skam

bina). Tėveli, šiandie pas Beinorius girdė
jau gražią dainą.

Palūbis. A, jums visos gražios. Jus tik 
angliškas tedainuojate. Man-gi jos visai ne
patinka.

Aliutė. Bet aš girdėjau gražią lietuviš
ką dainą, rekorde įdainuotą.

Palūbis. Na, tai paskambink. Ar pa
meni ?

Aliutė. Nors gerai klausiausi, bet sykį 
išgirdus negalima išmokti. Rodos, kad ši
taip (nemokėdama dainuoja “Lėk Sakalėli” 
ir pianu pritaria).

Palūbis (pertraukdamas). O, aš gerai 
žinau tą dainą. Lietuvoje ją dainuodavome.

Aliūtė. Ar tai ir Lietuvoje tokias gra
žias dainas dainuodavo!. Man ji labai pa
tiko.

Palūbis. Taigi, o vis netikėdavai man, 
kai imdavau pasakoti, kad Lietuvoje gražiau 
dainuoja negu čia.

Aliūtė. Ligšiol netikėjau, bet dabar ti
kiu (barškina duris).

Scena III.

Aliūtė (bėga, atidaro duris; įeina.Jo
nas) Sveikas, gyvas, Jonai! Mudu su tėvu
ku tik-ką apie tave kalbėjova,

Jonas (linksmai). Sveika brangioji se
sutė (tipkabina). Begalo jau tavęs pasiilgau. 
(Palubiui). O, dėdė, ar sveikas, ar gerai gy
vuoji?

Palūbis. Gyvuoju gerai. Bet tu, Jonai, 
labiau persimainęs. (Aliutei). Ar-gi ne kitaip 
atrodo Jonas?

Aliūtė (galvą linguodama). Taip, da
bar atrodo daugiau panašus į “sportą”.

Palūbis. Na, tai sėskis, pasikalbėsim. 
(Visi sėdasi). Turbūt, toli buvai nuklydęs, 
kad kaip išvažiavai, tai daugiau ir negirdė
jau. Tik šiandie parbėgusi Aliūtė iš Beino- 
rių sakė, kad jų Ignas gavęs laišką, jog ža
di neužilgo parvažiuoti. Mat, o mums tai 
neparašei.

Jonas. Dėlto nerašiau, kad norėjau pa
daryti “surprizę”. Baladoties, tai nebuvau 
toli nusibaladojęs. Gyvenau N. mieste. Ten 
daugiau yra lietuvių. Įsivėlęs jaunimo vei
kimai!, neturėdavau kada nė laiško parašy
ti.

Palūbis. Pas mus ir-gi priaugo gra
žaus jaunimo. Jaunas amžis juk greitai stie
piasi. Kurie buvo vaikai, dabar jau dvyli
kos, penkiolikos, šešiolikos metų vaikinai, 
mergaitės. Gal ir jie norėtų veikti, bet nėra 
kas juos mokintų, kas vadautų, o patys 
nepajėgia. (Už durų girdisi eisena ir kalbos; 
duris atsidaro ir įeina būrys mergaičių juo
kaudamos, šnekučiuodamos).

Scena IV.
Aliūtė. Sveikos mergaitės.
Mergaitės. Sveika Aliūtė. (Tylomis tarp 

savęs šnekučiuojasi).
Palūbis (Jonui). Ar pažinsi nors vieną. 

Tai tos pačios, ką mažas palikai. (Abu ke
liasi). Mergaitės, ar pažįstat kuri tą vaiki
ną.

Mergaitės (viena po kitai). Nepažįsta
me. (Viena iš jų). Atsiprašom, kad taip 
trukšmingai suėjome, nė nežinojome, kad 
svečias yra.

Aliūtė. Nepažįstate Jono?
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Visos. Jonas!..
Aliutė. Taip, tai Jonas, mano pusbrolis.
Mergaitės. O, Jonas... Sveikas gyvas! 

(Visos sveikinasi). Kas gero girdėti. Kur 
buvote ?

Jonas. Daug ką turėčiau papasakoti. 
Bet, atleiskite man, jaučiuosi pavargęs.

Mergaitės. Tai kitą sykį papasakosi. 
(Viena iš jų). Taigi mes Tamistos ir ne
varginsime. Bet pranešame, kad kitą sekma
dienį bus mūsų susirinkimas. Ketiname su
tverti Vyčių kuopą. Prašome ateiti ir pa
pasakoti mums, kaip veikia kitų kolionijų 
jaunimas.

Jonas. Ačiū, ačiū, mergaitės. Ateisiu 
Sutversime Vyčių kuopą. (Mergaitės išeina 
sakydamos sudiev, “Good bye”).

Aliutė (Jonui). Mes jau turėjome vie
ną susirinkimą, kuriame manėme sutverti 
Lietuvos Vyčių kuopą ir sudaryti korą. Bet 
atidėjome kitam susirinkimui. Dabar pra
šysime tavęs, kad pasiliktum su mumis, pa
dėtum mums sutverti kuopą ir sudaryti 
korą. (Meilindamos) Jonai, ar pasiliksi su- 
mumis?

Palūbis. Prašyk Aliutė, prašyk, kad ir 
vėl kur nors neišvažiuotų.

Aliutė. Kaip linksma būtų, kad pasilik
tum su mumis. Jonai, aš niekur tavęs ne
leisiu. Visos mes tave mylėsime. Aš tau 
ir skepetaites gražiai išplausiu.

Jonas. Sesute, kaip gražiai tu moki pra
šyti. Taigi prižadu visuomet čia pasilikti.

Aliutė (džiaugdamos ). Ačiū tau, Jonuli.
Palūbis (ploja rankomis ir juokiasi) 

Na, Aliutė, dabar paskambink pianą. 
Tegul Jonas pamato, ką tu gali.

Jonas. Ar Aliutė jau skambina pianą. 
Linksma girdėti.

Palūbis. Nemoka, nes nesenai pradėjo 
mokinties.

.'liūtė (sėdasi prie piano ir skambina).

Uždanga.

ATSAKAI,
į mįsles, išspaudintas “Vyčio” 10 nu

mery: 4) vėjas, 5) kojos, 6) bitė, 7) pipiras.
-----O-----

MĮSLĖS.
8) Parlėkė paukštis iš Rygos, įtūpė į 

sausą medį, jo uodega ligi žemės.
9) Turi kojas, bet nevaikščioja, turi 

plunksnas, bet nelaksto, turi sielą, bet ne 
visada.

10) Visi joja, nieks nepašerta.
11) Kas pirmas įeina į bažnyčią?

-----O-----
IŠTARK GREIT.

Lėkė žąsys pro pakapę.
Gervė girūnė gyrėsi gerą girą girioje 

gėrusi.

• —O-------

GALVOSŪKIS.
Vieną kartą keliavo trys keleiviai. Pa

kelyje užėjo pas ūkininką ir paprašė pietų. 
Pavalgę atsigulė pasilsėti ir sumigo. Prieš 
gulsiant paprašė šeimyninkės, kad paskintų 
jiems vyšnių. Šeimyninkė paskynę ir pa
dėjo ant stalo.

Už pusvalandžio vienas keleivis atsikė
lė, atsiskaitė trečią dalį vyšnių ir suvalgęs 
vėl atsigulė. Paskui atsikėlė antras, atsis- 
skaitė trečią dalį likusių vyšnių (jis manė, 
kad dar niekas nevalgė), suvalgė ir vėl at
sigulė. Paskui atsikėlė trečias, atsiskaitęs 
trečią dalį tų likusių vyšnių suvalgė ir taip 
pat atsigulė.

Kada visi sukilo (jie nesisakė vienas ki
tam, kad jau valgę) likusias vyšnias pasida
lino į tris dalis ir suvalgė.

Kiek buvo vyšnių ir kiek katras keleivis 
jų suvalgė?

----X----
Kas iš jaunamečių Vyčių teisingai iš- 

riš šį galvosūkį ii’ pirmas prisius atsaką ne- 
vėliaus rugpiūčio 25 d., š. m., gaus dovanų 
labai gražią apysaką vardu: “Pražudytas 
gyvenimas, arba girtuoklio išpažintis”.

Siunčiant atsaką reikia, kad kuopos val
dyba savo parašais paliudytų: kiek metų ir 
ar tikrai priklauso prie Vyčių.
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TRUMPOSJlNIOS IŠ LIETUVOS.
Cukrus pinga. Nežiūrint, kad auksinų 

kursas puola, o cukrus į Lietuvą eina iš ša
lių, kurių pinigų kursas aukštas, vis dėlto 
cukraus kaina pradėjo kristi ir cukrus vis 
pinga. Kaune smulkaus cukraus svaras 
kainuoja 4 auks.

•------X------
Bitininkų kursai. “Bitės” draugija Kre

tingoje kasmet rengia bitininkams kursus. 
Šiuosmet “Bitės” draugija ir-gi įrengė to
kius pat bitininkams kursus, kurie prasidė
jo liepos 11 d. ir tęsėsi ligi liepos 29. Kur
sų vedėjas yra žinomas bitininkas vienuolis 
Tėvas Jeronimas.

------ x------
Kaunas, VII. 23 d. (Elta). Kaune įkur

tas biuras vardu “Kūrėjas”. Biuro tikslas 
yra konsoliduoti Lietuvos prekybą ir pramo
nę, o ypač duoti grįžtantiems Amerikos lie- 
sunaudoti savo kapitalą. Tarp steigėjų yra 
Petras Vileišis, buvęs Žemės Ūkio ir Vals
tybės Tarybos Ministeris Tūbelis, ir buvęs 
Valstybės tarybos pirmininkas (?) Šilingas. 
(Liet. Inf. Biūras).

—x—
Nedavė leidimų rugiams išvežti. Nors 

Lietuvoje rugių yra daugiau, negu 
reikia ligi naujam derliui, bet paskly

dus gandui, kad rugių išvežama į užrube- 
žius, kainos spekuliacijos tikslui buvo pra
dėjusios kilti. Dėlto valdžia griežtai nusi
statė, kad kol nebus suimtas nuo laukų 
naujas derlius, neduoti leidimų rugiams iš
vežti į užsienius. Rugiai šiuosmet Lietuvo
je gerai užderėjo.

------x-------

Washington, D. C., VII 27. (Liet. Inf. 
Biūras). Pasklydus! Amerikos spaudoje ži
nia, būk per Tautų Sąjungos Tarybos posė
dį Ženevoje, Lietuvos ir Lenkijos atstovai 
susimušę — nėra tikra. Buvo taip. Viena
me Tarybos posėdžių, svarstant lietuvių-len
kų ginčą, Lietuvos atstovas p. Galvanaus
kas pareiškė sekantį: “lenkai nepildo Suval
kų sutarties, kurią jie patys pasirašė, kas 
gvarantuos, kad jie apskritai kokias nors 
sutartis pildys, kurias jie dabar nori su mu
mis daryti”.

Pasibaigus posėdžiui, lenkų atstovas Aš- 
kenaži tokiu brutalingumu puolėsi prie Lie
tuvos atstovo, kad Tarybos nariai ištikrųjų 
pamanė, kad Aškenzai nori pavartoti fizinę 
jėgą savo argumentams paremti.

L. L. P. bonai, tai geriausios plytos Lie
tuvos nepriklausomybės rūmams statyti.

= Iš Centro Raštinės. =
Pavasarininkų Fondas.

Jau daug rašėme apie Pavasarininkų 
Fondą. Išsiuntinėjome visoms kuopoms at
sišaukimus; pažymėjome kiekvienai kuopai 
kvotas. Tečiaus ne visos kuopos atsiliepė 
auka, ne visos išpildė savo kvotas.

Dabar kol pinigų kursas nupuolęs, ge
ra būtų ir vėl pasiųsti Pavasarininkams au
kų. Tad visos kuopos prašomos išpildyti 
paskirtą kvotą, o sudarysime $1,000.00.

Prieš Pavasarininkų Kongresą Centro 
Valdyba pasiuntė pasveikinimą ir aukų 
$104.00 arba 7000 auksinų. Jie tuos pini
gus gavo ir štai Vyčiams prisiuntė padėką.

Padėkos laiškas Amerikos Vyčiams.
Malonu ir linksma, kad mūsų broliai 

Amerikoje lietuviai Jaunimas Vyčiai nepa
miršta Lietuvos Jaunimo Pavasarininkų 
sunkiame mūsų organizacijos gyvenime 
piniginiai sušelpti; ir už prisiųstą mums gau
sią auką — 7000 auksinų, — Amerikos lietu- 
tuvos Jaunimui Vyčiams tariame nuošir
džiai ačių.

Sim. Jakubauskas,.

Pavasario Sąjungos Centro Reikalų Ve
dėjas. 

Kaunas, Liepos 14 d. 1921 m.

Visas aukas Pavasarininkams reikia
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siųsti Centro Valdybai, o mes surinkę dau
giau išsiųsime Lietuvon.

Sūinčiame “Vytį” Pavasarininkiį kuopoms.
Visos Lietuvos Vyčių kuopos išreiškė 

norą užprenumeruoti “Vytį” Pavasarininkų 
kuopoms, bet ne visos prisiūto prenumera
tas. Jeigu kuopos nepasiskubins prisiųsti 
pinigų už prenumeratas Pavasarininkams, 
Centras negalės toliaus siųsti “Vyčio”. Dėl
to, kurios kuopos ligšiol da neužsimokėjo už 
dvi “Vyčio” prenumerati, prašomos tuoj aus 
užsimokėti. Laukiame.

Suspenduotos Kuopos.

Centro Raštininko IX-tojo Seimo ra
porte buvo daug suspenduotų kuopų. Su
spenduota beveik didžiausios kuopos, kaip 
7-ta kp. Waterbury, Conn., 19-ta kp. Balti
more, Md., 26-ta kp. Worcester, Mass, ir 
kitos. Mažesnės kuopos geriau laikosi dis
ciplinos ir ankščiau prisiunčia Centran mo
kesčius. Mat didžiųjų kuopų valdybos neno
rėdamos kelis sykius siųsti mokesčius, lau
kia kol surenka iš visų narių. Paaiškėjo, 

kad suspenduotos kuopos nebuvo susilpnėję 
bei sumažėję narių skaičiumi, nes mokesčius 
jau prisiuntė šios kuopos: 7, 26, 32, 68, 84. 
19 kp. Baltimore, Md. ir-gi žada užsimokėti, 
taip-gi ir kitos.

Kuopos mokėdamos vėliau negu įstatai 
rodo, daro organizacijai nuostolių. Pav., N. 
kuopa gale pusmečio prisiunčia mokesčius, 
pažymėdama, kad tie ir tie nariai jau kuo
poj išbraukti. Per visą pusmetį Centras 
nieko nežinodamas siuntė jiems “Vytį” vel
tui. Taigi tokiu apsileidimu, neprisiunčiant 
laiku mokesčių, kp. organizacijai daro žymų 
nuostolį. Dėlto po IX Seimo Centro Valdy
ba savo posėdy sutarė laikytis Konstitucijos 
ir Seimo nutarimų, t. y. po trijų mėnesių 
neužsimokėjusiai kuopai “Vytis” bus sulai
kytas, nebent jei kurių kuopų Valdybos 
prisius narių sąrašą, už kuriuos ji atsako, 
tai yra kurie tikrai užsimokės. Tiems tik 
ir siusime “Vytį”.

Primename ir prašome nesivėlinti su 
mokesčiais už antrąjį pusmetį.

Vincas Rūkštalis, 
Centro Raštininkas.

Iš Sveikinimų L. Vyčių IX Seimui.
Mahanoy City, Pa., 1 d. liepos, 1921. 

Lietuvos Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.
GERBIAMIEJI ATSTOVAI-ĖS!
Sveikiname L. V. IX Seimo atstovus-es ir linki

me, kad Jūsų sumanumu šis Seimas būtų žymesnis 
už buvusius; ir kad Jūsų nutarimai turėtų pasise
kimo įkūnyme. Nors jauna mūsų kuopa, bet daug 
pasirįžus nuveikti. Mes remsime jūsų nutarimus 
ir pildysime mums uždėtas pareigas. Didžiausiu 
mūsų troškimu yra, kad Vyčiai turėtų nuosavą spau
stuvę, su kurios pagelba galėtume daug daugiau 
nuveikti jaunimo, taip-gi ir Lietuvos — Tėvynės 
labui.

Kad patvirtint mūsų norą, siunčiame $10.00 
spaustuvės fondan, o kitus $22.00 Pavasarininkams. 
Centras mums paskyrė $15.00, bet mes, žinodami 
Pavasarininkų idealus bei vargus, padarėme kolek- 
tą ir surinkome 7 dol., kuriuos kartu siunčiame.

Valio atstovai-ės!
Valio Vyčių organizacija!

Su pagarba, L. Vyčių 104 kp. komisija:
Vaitiekus Yusaitis, 
Stasys Daunoras, 
Stasys Klapatauskas, 
Kazys Žėglis.

Detroit, Mich., liepos 5 d., 1921. 
IX-tam Liet. Vyčių Seimui, Chicago, Ill.

Sveikiname L. Vyčių IX Seimo atstovus-es, su
sirinkusius iš plačių Suvienytų Valstijų. Linkime 
geriausių pasekmių.

Lai meilė, vienybė ir Dievo palaima visados 
būva su Jumis.

Podraug siunčiame $5.00 “Vyčio” spaustuvės 
reikalams.

Lai gyvuoja Vyčiai! Lai gyvuoja Laisva ir Ne
priklausoma Lietuvos Respublika.

Su pagarba,
L. V. 79 kuopos valdyba:

A. Petkus, pirm.
K. Tvarkūnas, rašt.

Cleveland, Ohio, liepos 4 d., 1921. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, III.

Sveikiname L. Vyčių IX Seimą ir linkime, kad 
daug gero jis ineštų prakilnion mūsų organizaci
jom Kad Vyčiai su Lietuvos Katalikų jaunimu 
bendrai galėtų darbuotis Laisvos ir Nepriklauso
mos Lietuvos labui.

Per atstovus Ardzijauską ir Kuzą siunčiame 
nors mažą Pavasarininkams auką $15.00.
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Lai gyvuoja Vyčių Seimas!!
Liet. Vyčių 25 kp. valdyba.

M. J. Šimonis, pirmininkas
.1. Versiackas, pagelbininkas 
J. P. Kvedaras, raštininkas.

Nashua, N. H., liepos 3 d., 1921. 
Gerb. Liet. Vyčių IX Seimo atstovai-ės I

Mes, jaunieji L. Vyčiai 20 kp., (virš 50 asm.) 
taip-pat sveikiname visus IX L. Vyčių Seimo atsto- 
vus-es, tikėdami, kad šis Seimas savo nutarimuose 
nepamirš ir mūsų, jaunamečių Vyčių skyriaus, ir 
pritars besiorganizuojantiems jų skyriams prie vi
sų didž. L. Vyčių kuopų.

Elena Svekliūtė, pirm.
Marijona Akstinaitė, rast.

Kun. Povylas Daniūnas, dvasios vadas.

Nas.hua, N. H. liepos 2 d., 1921. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Gerb. pirmininke ir gerb. atstovai-ės L. Vyčių 
IX Seimo!

Nashua’s L. Vyčių 20 kp., negalėdama pasiųsti 
atstovo L. Vyčitj IX Seiman, paskutiniame susirin
kime nutarė pasiųsti pasveikinimą ir linki kuopasek- 
mingiausiai aptarti visus mūs organizacijos reika
lus.

Ona Bugailiūte, pirm.
Kazys J. Nadzeika, rašt.

Kun.P.Daniūnas, dvasios vadas.
P. S. Apart linkėjimų siunčiame dar $5.00 spau

stuvės fondan.

Worcester, Mass., liepos 6 d., 1921 m. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Sveikiname Lietuvos Vyčių IX Seimą linkėda
mi geriausių pasekmių visuose svarstymuose.

L. Vyčių 26 kuopa.

Liepos 2 d., 1921 m. 
IX-tam Liet. Vyčių Seimui, Chicago, UI.

GERB. IX SEIMO ATSTOVAI-ĖS!
Sveikiname L. Vyčių IX Seimo atstovus-es. 

Linkime sėkmingai svarstyti brangios mūsų organi
zacijos reikalus.

Siunčiame glėbį nuoširdžiausių linkėjimų!
L. Vyčių New Yorko ir New Jersey Apskritys.

V. Abraitė, pirm.
A. Alyčiūtė, rašt.

Worcester, Mass., liepos 4d., 1921 m. 
Lietuvos Vyčių IX Seimui.

Sveikinu Liet. Vyčių Seimą, linkėdamas 
rimtai svarstyti mūsų brangios organizacijos rei
kalus.

Lai Visogalis padeda Jums išrišti visus klausi
mus organizacijos naudai.

Juozas Svirskas,
Pilnųjų Blaivininkų Centro Raštin.

Washington, D. C., liepos 5 d., 1921. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Lai geri sumanymai ir įnešimai vainikuoja šių 
metų Seimą. Valio Vyčiai!

Tarnas Shainis.

So. Boston, Mass., liepos 5 d., 1921. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Sveikinu L. Vyčių IX Seimo atstovus-es var
du L. D. S. Centro ir “Darbininko” redakcijos ir 
administracijos. Lai šio Seimo nutarimai dar stip
riau suvienija katalikišką jaunimą po Kiistaus vė
liava.

A. F. Kneižys,
L. D. S. Centro sekr.

So. Boston, Mass., liepos 6 d., 1921 m. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Sveikiname L. Vyčių IX Seimą!
A. L. R. K. Moksleivių 17 kp.

Brooklyn, N. Y., liepos 5 d., 1921 m. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Liet. Vyčių 41 kuopa nuosavai spaustuvei auko
ja Lietuvos boną vertės 50 dol. Priimkite kuopos 
karštus sveikinimus ir linkėjimus sėkmingai išrišti 
naudingus organizacijai klausimus.

Valio IX-sis Seimas!
Valio Laisva, Nepriklausoma Lietuva!

Petras Bajorynas, pirm.

Springfield, Ill., liepos 5 d., 1921 m. 
Lietuvos Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Labai gerb. atstovams-ėms IX-ojo Seimo linkiu 
geriausios kloties.

Valio Vyčiai! Valio Lietuva!
Kun. Ignas Keršis,

48 kp. dvasios vadas.

Cleveland, Ohio, liepos 5 d., 1921 m.
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, III.

Sveikiname IX Seimą, atstovus-es linkėdami 
geriausios kloties svarbiuose svarstymuose.

Advokatas V. J. Pugher, J. Kvedaras.
J. Jonuška.

Akron, Ohio, liepos 5 d., 1921 m.
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Gerb. atstovai-ės! Sveikiname Jus ir linkime 
geriausių pasekmių taip svarbiame darbe. Lai šis 
Seimas būva vienas iš žymiausių Vyčių istorijoj. 
Lai šis Seimas išduoda kuopuikiausius vaisius mū
sų organizacijai.

K. Štaupas, M. Kerbelis.

Worcester, Mass., liepos 5 d., 1921 m. 
Liet. Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Sveikiname atstovus-es IX Seimo. Linkime nuo 
Aukščiausio daug jėgų, kad sėkmingai galėtute 
svarstyti gyviausius organizacijos reikalus.

American Dry Goods Co.
J. Baltramaitis, pirm.

Athol, Mass., liepos 4 d., 1921. 
Lietuvos Vyčių IX Seimui, Chicago, Ill.

Nuoširdžiai sveikinu Lietuvos Vyčių IX Seimą. 
Linkiu geriausio pasisekimo visuose Jūsų užmany
muose.

Su pagarba,
Alf. F. Stankus,

Tri-State Kolegijos studentas, Angola, Ind.
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CHICAGO, ILL.

Apskričio koro koncertas.
Liepos 6 d., š. m., Aryan Grotto Temple tea

tre L. Vyčių Chicagos Apskričio koras davė kon
certą. Vaidino triveiksmę komišką operą "Koiue- 
vilio Varpai”. Šis koncertas buvo dalis Vyčių Sei
mo iškilmių. Publikos buvo apie 800. Nepaisant 
didelio karščio, publika ramiai užsilaikė.

Ši opera jau tris syk to paties Apskričio koro 
buvo statoma Chicagoje. Svarbesnių rolių artistai, 
išimant D. Šulckaitę, kurios rolę vieną syk vaidino 
M. Gurinskaitė, buvo tie patys. Mažesnėse rolė
se buvo naujų. Taigi truputis apie solistus.

Ona Pociene, sopranas, Bethoveno Konserva
torijos balso mokytoja, šiuo syk pasirodė taip, kaip 
nė syki pirmiau. Ji vaidino Sarpolietės, išdykėlės 
rolę. Kai-kuriose vietose savo rolę ji taip gerai iš
pildė, kad nė Mary Garden geriau nebūtų atlikusi.

J. Balsis, grapo de Kornevil rolėje išėjo su 
nauju pliusu. Ypatingai graži buvo ir visų žiū
rėtojų traukė akis scena, kada apkeliavęs “platųjį 
svietą” grapas de Kornevil sugrįžta tėvynėn. To
je vietoje J. Balsis parodė tikro artisto talentą. To
kie įžymūs artistai,kaip W. S. Hart, H. Carrey ir 
T. Mix kasžin ar būtų geriau atlikę.

Ypatingai J. Balsis traukia į save publikos akis, 
kad scenoje visados būva liuosas, gyvas. Tos ypa
tybės visuomet uždengia kaikuriuos trukumus, nors 
pas Balsį trukumų nė nesimatė.

J. Ramanauskas, švelnus tenoras, vaidino Jono 
Grėnio rolę. Jo rolė buvo sunki. Juk sėdint, vaikš
tant ir pasilenkiant daug sunkiau dainuoti negu 
stovint ant vietos. Tečiau J. Ramanauskas savo 
rolę atliko taip gerai, kad geriaus negalima norėti.

Skūpuolio Gasparo rolei reikėjo surasti artistą 
su žemu balsu, mokantį nuduoti senu, piktu, šykš
tu. Tokiu artistu A. Pocius surado asmenyje A. 
Šlapelio, iš Gary, Ind. Jis yra vargonininkas te
nykštėje lietuvių parapijoj. Vargu bau lietuvių 
tarpe rastųsi dainininkas turintis tąip stiprų ir 
žemą balsą, kokį turi Šlapelis. Dėlto Gasparo ro
lė jam tiko ir jis atliko ją taip gerai, kad niekas 
geriau nebūtų atlikęs.

D. Šulckaitė Žermės rolėje ir-gi tiko. Neaukš
tas soprano balsas tiko jos nekaltybei, nusižemini
mui, nežiūrint, kad buvo aukštos kilmės — gra- 
paitė.

Mažesnes roles vaidino: J. Janušauskas — Re- 
jento; P. Sriubas — Vaito; A. Benaitis — Grippar- 
deno; K. Gaubys — Tuinio; J. Vilimas — Kašaloto; 
V. Volteraitė — Zuzanos; P. Puzaraitė — Gertrū

dos; F. Butneraitė — Onos ir E. Jovaišaitė — Ma
rės.

Žymint trukumus — didžiausias trukumas bu
vo, kad beveik visi artistai nemokėjo rolių, kur rei
kėjo ne dainuoti, bet kalbėti. Žymėtina, kad geriau 
dar mokėjo tie, kuriems daugiau reikėjo kalbėti, o 
mažai tie, kuriems mažiau, arba ir keli tiktai žo
džiai, tereikėjo pasakyti. Čia aišku, kad artistai 
visą savo domę nukreipę dainos sritin, mažai težiū
rėjo į tas operoje vietas, kuriose kalba reikėjo ves
ti mintis. Geistina, kad ateityje to nebūtų.

Apie korą nėra ką ir kalbėti. Didelis, iš kokio 
160 dainininkų, gerai Pociaus išlavintas, kad tik 
grožėkis ir gėrėkis. Kito tokio didelio koro su 
taip gabiu vedėju nėra nė Chicagoje, nS, gal, viso
je Amerikoje.

Dabar koras paleistas vasaros atostogoms. Rug
sėjo mėnesy vėl susirinks prie darbo. Tikimasi, kad 
ateinančią žiemą jis duos nevieną didelį koncertą.

Scenerija ir kostiumai, rūpesniu J. Balsio, re
žisieriaus, labai buvo pritaikinti ir vietai ir laikui.

Prie visų gerumų prisidėjo dar gera orkestrą. 
Šitą sudarė Chicago Symphonia Orchestra nariai. 
Dėlto muzika buvo maloni ir švelniai kuteno publi
kos jausmus.

Žodžiu, opera vykusiai išėjo. Didžiausia už tai 
garbė priklauso korvedžiui A. Pociui ir režisieriui 
J. Balsiui.

Koresp.

Kiekvienas nupirktas bonas — tai pro
to žiupsnelis Į lenko dvarininko makaulę.

------x-------

CHICAGO, ILL.

Iš metinio Apskričio koro susirinkimo.
Liepos 15 d. Mark White parko salėje L. Vyčių 

Chicagos Apskričio koro įvyko metinis susirinki
mas, kurį atidarė pirm. A. Mureika malda. Rašt. 
Z. Mastauskaitė perskaitė praeito meto sus-mų pro
tokolus, kurie vienbalsiai liko priimti.

Siūloma rinkti nauja valdyba. Pasiūlymas pri
imtas. Atsisakius senąjai valdybai, iš trijų kandi- 
dattj slaptu balsavimu išrinkta: Petras Varakulis — 
pirm., A. Benaitis — pagelb., Albina C. Alaburdai- 
tė — rašt. išrinkta aklamacija, taip-pat aklamaci
ja išrinktas ir iždininkas A. Mureika. Iždo globė
jai J. Baubkus ir J. Janušauskas. Knygius J. An- 
drešiūnas (Jam pagelbės pirm, ir visa valdyba).
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A. Žaliaduonis,
narys L. Vyčių 25 kp. nuo pat susiorganizavi- 

mo ir uolus darbuotojas visose katalikų organizaci
jose. Liepos mėn. pradžioje išvažiavo Lietuvon.

Korespondentai: P. Gedgaudas ir A. C. Alaburdaitė. 
Knygų peržiūrėjimo komisija: J. Janušauskas, P. 
Paliulis ir J. Pivariūnas.

S. Šimulis siūlo išrinkti veikiančiąją komisiją. 
J. Kazanauskas pasiūlė pataisą — ne veikiančiąją, 
bet muzikalę, kurios pareigos būtų, pasitarus su 
korvedžiu, parinkti dainų ir t. p. Pasiūlymas pri
imtas. Komisija išrinkta ir keturių asmenų, bū
tent A. Rubliauskaitės, V. Volteraitės, A. Budrio 
ir J. Janušausko.

Po ilgo ir nepertraukiamo darbo dailės srityje, 
nutarta išsiskirstyti atostogoms, kurios tęsis per 
astuonias savaites. Rugsėjo 9 d. koras vėl susi
rinks ir pradės darbą.

Įnešta ir nutarta paminėti 5-ių metų koro gy
vavimo sukaktuves. Plačiau ir nuoduginau suma
nymą apkalbėti atidėta kitam susirinkimui, kuris 
įvyks pasibaigus atostogoms.

Nutarta trumpu laiku įrengti savybės išvažiavimą 
kur nors netoli ežero. Tam tikslui liko išrinkta 
komisija, kurion įėjo: A. Mureika, Pr. Paliulis ir 
J. Baubkus. A. Alaburdaitė įgaliota surasti šei- 
myninkes.

Nutarta koro išvažiaviman pakviesti visas Chi- 
cagos ir apylinkės Vyčių kuopas. Mokestis nusta
tyta: vyrams 1 dol., merginoms 50c. Koristams-ėms 
veltui.

Del užsilikusių neišmokėtų bilų nuo koro kon
certo “Sylvia”, prašyta buv. pirm. A. Mureikos ir

B. Lauraičio palaukti ligi sekančio koro susirinkimo.
Kalba koro vedėjas A. S. Pocius, išreikšdamas 

padėką nariams už lankymąsi į pamokas ir daly
vavimą operoje — “Kornevilio Varpai”.

Rankų plojimu išreikšta noras, kad p. A. S. 
Pocius ir toliaus liktų koro vedėjum.

Už uolų darbavimąsi per visus metus išreikšta 
padėka senąjai valdybai. Raportus išduoti palikta 
kitam susirinkimui, kuris įvyks tuojau po atostogų.

Su šiuo baigta susirinkimas, kurį pirm, užda
rė malda.

P. Varakulis, pirm.
A. C. Alaburdaitė, rašt.

------- O-------

CHICAGO, ILL.

Iš Brighton Parko.

Liet. Vyčių 36-ta kuopa turi sutverus atletų 
sekciją, kurioje pastaru laiku geriausia veikia svie- 
dininkų (base ball) ratelis. Jis kelis sykius sulu
po svetimtaučių sviedininkų ratelius.

Pirmiausia Vyčiai lošė su Mozart A. C. rate
lių. Vyčiai išlošė padarydami 12 pt., prieš 9. Po to 
keletą sykių Vyčiai lošė su kitais svetimtaučių ra
teliais ir visados išlošė.

Paskutinį sykį Vyčiai lošė su Avalons A. C., 
kurie Brighton Parke skaitomi geriausi sviedinin- 
kai.

Vyčių metikas (picher) buvo K. Ivinskas, o 
gaudytojas (catcher) T. Volkas. Vyčiai ir tuos su
pliekė, nes padarė 14 pt., prieš Avalons 7 pt.

Pastaras lošimas buvo plačiai Brighton Parke 
paskelbtas. Publikos buvo netoli 400. Dabar 
Brighton Parko vardas žymiai pakylo.

Jei kurių Chicagos arba apielinkės kuopų svie- 
dininkai norėtų lošti su Brighton Parko Vyčiais, 
prašomi kreiptis sekančiu adresu:

T. Volkas, 4436 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Ill.

-------Q_

BROOKLYN, N. Y.

Iš Jaunimo Dirvos.
Senai jau nesimato “Vytyje” žinučių iš šios 

kolionijos. Tad nors trumpais ruožais parašysiu 
iš jaunimo veikimo ir abelnos padėties.

Šioje kolionijoje randasi kelios L. Vyčių kuo
pos, iš kurių, turbūt, geriausia gyvuoja 41 kp. Toji 
kuopa stiprios dvasios yra įgavusi nuo Aleksio 
(Aleksandravičiaus), pagalinus Banio darbuotes lai
kų. Mat tuodu vyru, vargonininkaudami kun. Pet
kaus parapijoje, visa širdimi mylėjo jaunimą ir uo
liai darbavosi. Užtat ir šiandien L. Vyčių 41 kuo
pa juodu su pagarba mini. Sulyginus pirmu du 
vargonininku su dabartiniu, didelis matosi skirtu
mas. Dabartinio varg. nešildo Vyčių idealai. Jis 
netik kad neprisideda prie Vyčių veikimo, bet nesi
lanko nė į kuopos susirinkimus, nors ir buvo prisi
rašęs. O tas daug reiškia.
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J. Iinbras,
narys L. Vyčių 3 kp., uolus darbuotojas jaunimo 

tarpe, gegužes mėnesy, š. m., išvažiavo Lietuvon.

Abelnai žiūrint j Brooklyną, kur tiek daug yra 
jaunimo, matosi didžiausias apsileidimas. Tat ir 
nenuostabu, kad tiek ir tiek mūsų jaunimo pagau
na amerikanizacijos banga. Reikėtų pastoti tai 
bangai kelias, bet kas pastos, kuomet Vyčių kuo
poms ratus nuo ašies mauja ir tie, kurie turėtų 
tepti ir nuolatos pastūmėti!

L. Vyčių 41-ma kuopa. Nežiūrint Įvairių aplin
kybių, ši kuopa nenustoja veikusi organizacijos už
brėžtuose tiksluose.

Birželio mėnesy buvo surengus išvažiavimą, 
kuris gerai pavyko. Gi liepos mėnesy dalyvavo 
L. Vyčių New York ir New Jersey Apskričio gegu
žinėje, kuri buvo Bloomfield’e, N. J. Gaila, kad 41 
kuopa negalėjo atskirai atlikti programos. Mat 
prieš pačią gegužinę kuopa neteko dailės sk. vedė
jo, kuriuomi buvo Jonas Viršulis.

Išvažiavo Lietuvon. Liepos 9 d. L. Vyčių 41 
kp. neteko žym,aus nario, Jono Viršulio, kuris aplei
do šią šalį ir išvažiavo Lietuvon. Prieš išvažiuosiant 
kuopa savo geram nariui buvo surengus išleistu
ves, kuriose dalyvavo nariai ir keletas šiaip darbuo
tojų. Prie skanių užkandžių pasakyta daug jaus
mingų kalbų ir širdingų linkėjimų J. Viršuliui lai
mingos kelionės. Prie to kuopos vardu pirm. P. 
Bajorynas įteikė atminčiai fontaninę plunksną, kad 
sugrįžęs tėvynėn, draugams nepamirštų rašinėti 
žinių iš Lietuvos.

Jonas Viršulis ačiavo už dovaną ir trumpai, 
bet jausmingai pasakė atsisveikinimo kalbą, kurio
je tarp kit-ko pažymėjo sekančiai: "Aš jaučiuos 
daug skolingas Lietuvai ir dėlto kol dar esu sveikas, 
nežiūrint kokios ten aplinkybės nebūtų, grįžtu tė
vynėn ir stengsiuos darbuotis, kiek man pajėgos 
leis. Jei būsiu reikalingas ir lenkų išvijimui ir nuo 
to neatsisakysiu”. Jo kalbą lydėjo karštas delnų 
plojimas.

Vytis Viršulis šioje apylinkėj buvo žinomas 
kaipo dainininkas, kuris gražiomis dainomis daž
nai palinksmindavo vietos lietuvius. Beto buvo ge
ras tėvynainis ir nuoširdžiai darbavosi idėjinėse or
ganizacijose, ypač L. Vyčių 41 kuopoje, kurioje ve
dė dailės skyrių. Iš vienos puses kuopa, netekusi 
uolaus nario, kuris gerokai buvo prasilavinęs muzi
koje, jaučia nemažą spragą. Iš kitos pusės didžiuo
jasi, kad Lietuva susilauks prasilavinusio, eneigingo 
jaunikaičio, kuris žadėjo parvažiavęs prisidėti prie 
Pavasarininkų bei kitų organizacijų ir darbuotis 
atgimstančios Lietuvos gerovei.

Kuopos Valdyba. Šiam pusmečiui kuopos val
dyba yra išrinkta iš sekančių: pirm. — Kaz. Pau- 
lionis; pag. — P. Bajorynas; protokolo rašt. — M. 
Martinaitė; fin. rašt. — P. Mažeikiūtė; ižd. — V. 
Abraitė. Pažymėtina, kad pirmininkas ir raštinin
kės yra čia gimę ir augę. Jie netik gražiai lietu
viškai kalba, bet ir rašo ir supranta organizacijos 
tvarką. Garbė tėvams, kurie išauklėjo savo vaikus 
tautineje-'katalikiškoje dvasioje 1

Lietuvos Bonas “Vyčio” Spaustuvei. L. Vyčių 
41 kuopa suprasdama, kaip svarbu yra organizacijai 
nuosava spaustuvė, nutarė tam tikslui paaukoti Lie
tuvos Laisvės boną už $50.00 dolerių. Žinoma, 
nors grynais pinigais auka šiuo metu būtų buvus 
geresnė. Bet... padaryta taip, kaip aplinkybės leido.

Vytis.

NASHUA, N. H.

Liepos 7—10 dd. Lietuvos Vyčių 20 kuopa buvo 
surengus smagų išvažiavimą prie Tonic Pond ežero. 
Išvažiavimas pavyko ir padaryta kiek pelno.

Rengiant šį išvažiavimą, daug pasidarbavo 
mūsų dvasios vadas, gerb kun. P. Daniūnas.

Daugiau tokių išvažiavimų!
Onytė.

------  X -------

WATERBURY, CONN.

Retai matosi “Vytyje” žinių iš mūsų kolioni- 
jos jaunimo gyvenimo ir darbuotės. Kitų kolioni- 
jų jaunimas gal manyti, kad Waterburyje nėra 
jaunimo arba jei ir yra, tai nieko neveikia. Anaip
tol. Yra pas mus jaunimo ir veikia, tik ne visų 
tas veikimas yra naudingas. Kada vieni, kiek galė
dami, darbuojasi, daug deda pastangų, kad sutrau
kus, suorganizavus jaunimą į vieną kilnią organi
zacija, tai kiti deda pastangų, kad tam gražiam dar"- 
bui kaip nors pakenkus. Sumano visokių galų, 
kalbina jaunimą šalę kilnių idėjinių organizacijų 
tverti kitokias naujas draugijas. Visiems juk ži
noma, kad prakilniausia Amerikos lietuvių katalikų 
jaunimo organizacija yra Lietuvos Vyčiai. Ji auk
lėja jaunimą katalikiškoje dvasioje, jaunosna jų 
širdysna skiepija tėvynės meilę, rūpinasi fiziniu 
kūno lavinimu ir tt. Vienok atsiranda žmonių, 
nesuprantančių, arba nenorinčių suprasti, Vyčių 
tikslo, kurie kalba, kas, girdi, iš tos organizacijos,
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ką ji duoda jaunimui, reikia, girdi, organizuoti ki
ta, tinkamesnė. Šitaip kalba netik Vyčių priešai, 
bet ir kai-kurie nariai. Tokių pseudoVyčių, ma
nau, yra netik mūsų kuopoje, bet randasi ir kitose 
kuopose. Bet turime ir gerų narių, kurie Vyčių 
gerovei nesigaili pašvęsti nė laiko, nė darbo.

Va, kuopos režisierius asmenyje vargonininko 
J. Saurio, kuris visa siela atsidavęs Vyčiams, sten
giasi, rūpinasi aukščiau pakelti jų vardą. Jo pas
tangomis praeitą žiemą surengta keletas vakarų, 
nuo kurių nemaža liko kuopai pelno. Mes tikime, 
kad ir ateityje jis dirbs su mumis nežiūrėdamas 
visokių daromų jam kliūčių.

Tiktai mes, nariai-ės, turime laikyties vieny
bės ir solidarumo. Kiekvienas narys, kiekviena 
narė turi būti persiėmę Vyčių dvasia. Nebūkime 
pesimistai, bet optimistai. Neleiskime niekinti sa
vo organizaciją. Patys pirmiausia gerbkime ją, 
visados ir visur rodykime gražių pavyzdžių.

T.

-------  X -------

CLEVELAND, OHIO.

Iš L. Vyčių 25 kp. darbuotės.
Birželio 23 d., š. m., L. Vyčių 25 kp. išrinktoji 

Komisija sudarymui įnešimų IX Seimui laikė susi
rinkimą M. J. Šimonio kambariuose, į kurį atsilankė 
šeši Kom. nariai. Apart daugelio kitų įnešimų, 
naudingų organizacijai, sutarė parinkti aukų Lietu
vos jaunimo “Pavasaris” sąjungai. Aukojo po $2.00: 
J. Kuzas ir A. Banys. Po $1.50: M. Šimonis ir J. 
P. Kvederas. Po $1.00: J. Bleizgys, M. Ardzis, P. 
Draugelis, St. Stepulionis, J. Versiackas ir V. Janu- 
šaitis. Po 50 centų: K. Michil, (Mičiulis), A. Ža- 
liaduonis, A. Kunigiškis ir A. Juknis. Viso $15.00. 
Aukos perduotos L. Vyčių IX Seimui, už kurias 
Seimo atstovai (kiek yra žinoma) reiškė padėką.

Po didžiojo karo ir iš mūsų kuopos iškeliavo 
Lietuvon daug gabių narių. Tas atsiliepia į kuo
pos veikimą. Kad atpildžius tas spragas, kiti na
riai turėtų užimti jų vietas. Mūsų kuopos jaunime 
glūdi daug gabumų, talento, kuriuos reiktų iškelti. 
Iš to būtų pačiam jaunimui garbė ir nauda visuo
menei. Daugelis galėtų ir norėtų šį-tą veikti, tik 
visas vargas, kad stoka drąsos. To neturėtų būti! 
Gerą darbą dirbančiam visados turi būti drąsos.

L. Vyčių 25 kp. yra nutarusi įrengti dar vieną 
savybės išvažiavimą (piknįką) rugpjūčio mėnesy. 
Kiekvienas narys turi lankytis į susirinkimus ir 
sužinoti vietą bei laiką.

L. Vyčių 25 kp. koras buvo paėmęs atostogas 
(vakacijas). Praėjus vasaros karščiams, turime 
griebtis darbo, nes rudeniui atėjus pramatoma daug 
darbo.

Patėmyta, kad keli mūsų kuopos nariai nutolę 
nuo pildymo L. Vyčių įstatų. Tas daro gėdą visai 
kuopai. Valdybos narių pareiga tokius narius per
sergėti. Kad išvengus persergėjimų, visi nariai 
atmintinai turėtų žinoti organizacijos įstatus ir 
juos pildyti.

Šalin apsileidimas!
Sazuk.

HARRISON* IR KEARNY, N. J.

Liepos 24 d. Bloomfield, N. J. įvyko Liet. Vy
čių New Yorko ir New Jersey Apskričio išvažiavi
mas, kuris visais žvilgsniais gerai pavyko. Pro
gramoje, kuri susidėjo iš žaidimų, lenktynių ir kal
bų, svarbią vietą užėmė Brooklyno ir Kearney 
Vyčiai sviedininkai.

Apie 3:30 po pietų abu rateliu (team’u) jau 
gatavu buvo pradėti žaidimą. Netoli žaidimo lauko 
grojo benas, kuris dar daugiau pridavė sviedinin- 
kams energijos.

Žaidimas buvo' rimtas. Abu rateliu stengėsi 
vienas kitą “supliekti”. Skaitlinga publika nekan
triai laukė galo. Žaidimas pasibaigė tuomi, kad 
Kearny Vyčiai “sulupo” brooklyniečius. Kearnie- 
čiai padarė 5 punktus, o brooklyniečiai 4.

Toliaus buvo vyrų ir merginų lenktynės, ku
rias taip-gi kearniškiai laimėjo. Vyrų lenktynėse 
laimėjo Juozas Kamila, o merginų jauna Jukne- 
liūtė.

Pastarame “Garso” numery Vyčių gegužinės 
aprašyme, trijose vietose apsilenkta su tiesa.

1) Pasakyta, kad Harrison’o Vyčiai žaidė svie
dinį su brooklyniečiais. Ištikrųjų-gi Kearny Vyčiai 
žaidė su brooklyniečiais.

2) Rašoma, kad “Harrison’iečiai būk tai šiek- 
tiek brooklyniečius prigavę, dėlto ir viršus buvo 
jų”. Reikia pažymėti, kad teisėjas buvo brooklyn’- 
ietis ir brooklyn’iečių sviedininkų atsivežtas, kuris 
ir-gi patvirtino kearn’iečių laimėjimą.

3) Pasakyta, kad “Paterson’o Vyčių kuopos 
benas visą laiką gražiai grojo”. Ištikrųjų-gi buvo 
ne Patersono Vyčių benas, o Lietuvių benas iš Ne
wark, N. J.

J. Vaitkūnas.

------- O--------

WESTVILLE, ILL.

Liepos 10 d. L. Vyčių 85-ta kp. buvo surengus 
metinį savybės išvažiavimą. Po pirmųjų šv. Mišių, 
visi susėdę didelin vežiman, dainuodami miškais 
pasileidome linkui išvažiavimo vietos. Vieta buvo 
parinkta prie vandenio, todėl nuvažiavus ir gerai iš- 
simaudžius visiems buvo skanus pietus. Po pietų 
vėl eita niaudyties, nes diena buvo šilta.

Koresp.

------- O--------

SO. BOSTON, MASS.

Liepos 10 d. L. Vyčių 17 kp. buvo pusmetinis 
susirinkimas, kuriame pasirodė gražus Komisijų 
darbštumas. Teatralės Komisijos narė Z. Gurkliū- 
tė pranešė, kad iš priežasties įtaisymo naujos es
trados bendrai su L. D. S. 1 kp. artistais rengiama
si prie didelio veikalo.

Knygų peržiūrėjimo Komisija darė pranešimą, 
kad kuopos iždas gerame stovy. Tuojaus nutarta 
30 dol. paaukoti Pavasarininkams, t. y. tiek, kiek
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Centro buvo paskirta. Moksleiviams nutarta pa
aukoti 10 dol.

Nutarta surengti savybės išvažiavimą. Tam 
tikslui liko išrinkta komisija, kurion įėjo J. Ko- 
miečiūtė, V. Bernotavičiūtė, V. Valatka ir K. Kiš
kis.

Malonu žymėti, kad mūsų kuopoje susispietęs ne
mažas jaunimo būrys ir didžiausiame sutikime dar
buojasi tautai ir Bažnyčiai.

Susirinkime skaityta laiškas buvusio kp. nario 
J. Červoko, kuris iškeliavo tėvynėn Lietuvon. Ra
šė, kad kelionė buvo ne lengva. Lietuvoje viskas 
gražiai atrodo. Raštininkė įgaliota kuopos vardu 
parašyti jam laišką — atsakymą.

'Likimėlis.

-------  X -------

Pranešimai.
SVARBUS L. VYČIŲ CONN. APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMAS.
Šiuomi skelbiu, kad svarbus .Liet. Vyčių Conn. 

Apskričio suvažiavimas įvyks rugpjūčio 21 d. Wa
terbury, Conn. Posėdis prasidės 1-mą valandą po 
pietų Šv. Juozapo parapijos salėje.

Visos kuopos prašomos prisiųsti atstovus ir 
paruošti raportus iš kuopos gyvavimo bei veikimo.

Atstovų mandatai turi būti su parašais kuopos 
Valdybos ir Dvasios Vado.

Katrose kolionijose nėra Vyčių kuopų, kviečia
mi suvažiaviman pavieniai asmenys.

Laukiama atstovi; ir iš kolionijų, kur kuopos 
susilpnėję. Suvienytomis jėgomis stengsimės pa
dėti kuopai sustiprėti, taip-gi sudarysim planus to
lesniam veikimui organizacijos gerovei.

V. N. Vasiliauskas,
L. V. Conn. Apskr. pirm.

-------- X --------

NAUJI RAŠTAI.

1) Jono Kmito Eilės. Lietuvių Prekybos Ben
drovės leidinys. “Darbininko” spauda, Boston 27, 
Mass., 1921 m., pusi. 191. Kaina nepažymėta.

2) Kosmos. Gamtotyros ir jos šalinių 
mokslų laikraštis. Gamtos tyrėjų ir mėgėjų būre
lio rašomas. 1-jų (1920-21 m.) knygų 2-3 sąsiuvi
nis (su piešimais), 1921 m., Kaunas.

3) Lietuvos Mokykla. Mėnesinis laikraštis mo
kymo ir auklėjimo dalykams, Pr. Dovydaičio lei
džiamas, IV-jų metų 1-sis sąsiuvinis, 1921 m., 
Sausio mėnesio, Kaunas.

4) Naujoji Vaideliūtė. Mergaičių Moksleivių 
laikraštis. 1-jų (1921 m.) 1-sis sąsiuvinis, Kaunas 
1921 m.

5) Tėvynės Gynėjas. 9-to pėst. L. K. Vytenio 
pulko laikraštėlis. No. 20, birželio 30 d., 1921 m. 
Šapirografu spausdinamas su daugybe atvaizdų iš 
Lietuvos kareivių gyvenimo. Vedamas patriotinėj 
dvasioje.

6) Želmenija. Želmenijos (botanikos) mokslo 
mėnesinis laikraštis. Leidžia aptiekorius P. A. Ja- 
tul M. 1, No. 1., Boston, Mass., 1921 m.

REDAKCIJOS ATSAKAI.

Puputei (Detroit, Mich.), Rūtelei, 
(Springfield, Ill.) Tamistų korespondencijų 
nespėjome įdėti šin numeriu. Įdėsime se- 
kantin.

Vyčiui (Brooklyn, N. Y.). Korespon
dencija, kaip matote telpa. Ačiū. Lauksi
me nuo Tamistos ir daugiau žinių iš Brook- 
lyno jaunimo gyvenimo.

Kaziui V. (Philadelphijoj). Klyšes ga
vome. Eilėraštį, sulig Tamistos prašymo, 
pataisę gražinsime. Nepamirškite ir toliau 
“Vyčio”.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.

Dvasios vadas: Kun. Ig. Albavičius,
717 W. 18th St., Chicago, Ill.

Pirmininkas: Pr. M. Juras,
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Vice-Pirmininkė: Zofija Mastauskaitė,
2942 W. 39th St., Chicago, Ill.

Raštininkas: Vincas Rūkštalis,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Iždininkas: Petras Varakulis,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Iždo Globėjai:
Al. M. Račkus, 1527 S. 48th Ct., Cicero, III.
A. Rubliauskaitė,

309 So. Kildare Ave., Chicago, Ill.
Katrina Kuperienė,

1715 E. Adams St., Springfield, Ill.
A. Šlapelis, 1390 W. 15th Ave., Gary, Ind.
St. Šimulis, 726 W. 18th St., Chicago, Ill.

Literatinė Komisija:
Redaktorius: Ig. Sakalas,

4031 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
Kun. A. Tamoliūnas,

90 Davis St., Providence, R. I.
Muzikas A. J. Aleksis,

815 E. 8th St., Springfield, Ill.
K. S. Jonaitis, 23 Marion St., Worcester, Mass.
A. Linkus, 717 W. 18th St., Chicago, Ill.
E. Šulčiūtė, 3249 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ATLETŲ SKYRIAUS CENTRO VALDYBA: 
Generalis Pirmininkas, Juozas Milleris,

1713 E. Adams St., Springfield, Ill.
Pagelbininkas: V. Abračinskas,

1224 — 49th Ave., Cicero, Ill.
Raštininkas: Pr. Savickas,

2250 W. 24th St., Chicago, HI.
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I
V. W. RUTKAUSKAS j 

ADVOKATAS «
Ofisas Didmiestyj: H

29 South La Salle Street B

Kambaria 324

Telefonas: Central 6390 it

Vakarais, 812 W. 33rd St. |Telefonas: Yards 4681

Į A. PETKUS I 
LAIKRODININKAS |

L. V. 13 kp. narys. H
Parduodame laikrodėlius ir įvairius daik- H 

tus. Taisome laikrodėlius ir visokius auksi- § 
nius daiktus. Atliekame darbą už žemą kai- H 
ną ir gvarantuojame. n

Vyčiam duodame specialę kainą. n
4352 So. Wood St. Chicago, III. I

IIIIIIIHUUlllUIllUIIUIIIIIIIiailllllllllllUlllllllHIIICtlllllllllllltlllllllllllllUIIIIIIHUIIElllllIIIIIHIUI 

| Amerikos Lietuvių I

I MOKYKLA |
s

Mokinama: angliškos ir lietuviškos kalbu, arit- q
= metikos, knygvedystės, stenografijos, typewritering, 2
= pirklybos teisių, Suv. Valstijų istorijos, abelnos isto- 3
= rijos, geografijos, politikinės ekonomijos, pilietybės, 3
= dailiarašystės. e

Mokinimo valandos: nuo 9 ryto iki 4 valandos po
S pietų: vakarais nuo 6 iki 10 vai.

| 3106 So. Halsted St. Chicago, III. Į
iriniiniiiiiiriiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiRiriiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiniiiuniiitiiiiiiciiininiiiiiriiiiiiiiiiiiitJiiinii

B NAUJOS DAINOS
H KETURIOS GRAŽIOS DAINOS VIENAM

BALSUI PRIE FORTEPIANO:
1. Meilė uždegta krūtinė ...................... 65c
2. Graži čia Giružė ....................:............. 50c
3. Ak, myliu tave .. .............. -.............. 75c
4. Visuomet širdis surakinta ............... 60c

DVI SKAMBIOS DAINOS MIŠRAM 
CHORUI:

5. - Mes grįšim ten .................................  75c
6. Ginkim šalį Lietuvos .......................... 50c

SENIAU IŠLEISTOS:
7. Meilė, vienam balsui ir piaunui ....... 40c
8. Lietuvos Vyčių Hymnas, mišram

chorui ................................................  25c
H A Al FKQIQ 815 N. Sth Street
H K ° 1 ° ’ SPRINGFIELD, ILLINOIS

■

■

Ar Jus žinote kas tai yra?
Žmonės net nebandytų spėti, jog tai vidurių kirmėlė, kuri yra priežastimi taip daug neapra

šomų skausmų visame pasaulyje, išrodo, kaip šiame paveiksle.
Daugybė vyrų ir moterų ir taipgi vaikų, kurie nuo to kenčia, būna gydo

mi nuo kokios kitos ligos ir užtai be pasekmių, kuomet jų tikra bėda paeina 
nuo paprasto lašinių, jautienos, spilkinio, apvalo, suriesto arba skilvinio kirmi
no. Tikri ženklai turėjimo kirminų, yra išėjimas to parazito dalelių. Kiti 
ženklai yra nustojimas apetito, su laikinu godumu, apvilktas liežuvis, riemuo, 
skilvio skaudėjimo, negeras jautimas žarnose, atpuolimas per gerklę, nuolati
nis spiaudymas, nerviškumas, skausmas strėnose ir kitur, svaigulis, galvoskau- 
dis, nuvargimas, jautrumas silpnumo skilvio tuščiam esant, pajuodimai po a- 
kimis. Beprotystė, nuomaruliai ir konsulsijos yra tankiai nuo skilvio kirminų. 
Labai paprastai ženklas pas vaikus yra krapštymas nosies, nemigė, galvoskau- 
dis, stoka apetito, išblyškimas, nenoras žaisti su kitais. Laxatodes, turi y- 
patybę išvarymui kirminų iš sistemos ir kadangi šis vaistas buvo naudojamas 
Europoje, jo atsakantumui nereik abejoti. Jeigu nujaučiat kirminus, vardan 
savo sveikatos užsisakykite pilnam išsigydymui Laxatodes, kurie kainuoja de

šimts dolerių ir cetures-dešimts aštuoni centai. ($10.48) Pusė to kainuoja šeši doleriai ir septy- 
nios-dešimt penki centai (6.75) ir bus tuoj jums pasiųsta gavus Money Orderį, pinigus arba 
banko draftą. Jie parsiduoda tik pas

MARVEL MEDICAL CO.
DEPT. W-3 B-963, PITTSBURGH, PA

Apdraudimai pakelių 25c.
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Beethoveno Muzikos Konservatorijos Pranešimas
muzikos šakas.

SMUIKAVIMO:

Chas. A. Bičiūnas.
Helena Frazer,

Šiais metais tapo inkorporuota su valdiškomis teisėmis. Diulomai išduodami bailusiems įvairias 
Mokslą metas prasidės rugsėjo (Sep.) 1 d., -1921 m.

MOKYTOJAI:
DAINAVIMO:

CORPORATION

-k
-k
-k

-k 
-k 
-ki

PIANO:
Antanas S. Pocius, 
Kastantas Gaubis, 
Bronius Lauraitis.

Ona Pocius, 
Dwight Ėdrus Cook.

Apart to išguldoma teorija, harmonija ir muzikos istorija.

ANTANAS S. POCIUS, Vedėjas
3259 SO. HAISTED ST., CHICAGO, III. SKYRIUS: 4847 WEST 14th STREET

PHONT BOULEVARD 9244 CICERO, ILLINOIS

Telephone State 8347

KELIONE IR PINIGAI Į LIETUVĄ
Jeigu Tamstos norite, kad grįžti Lietuvon 

su kuogeriausiu aprūpinimu ir kad Tamstos 
neturėtumėt nesmagumų, tai važiuokite per 
bendrovę Baltic State Development Corpora
tion.

Taipogi jeigu Tamstos siunčiate pinigus į 
Lietuvą, tai siųskite per minėtą bendrovę, nes 
pinigai išmokami į 4 savaites, o jeigu reika
linga skubiai, tai į 6 dienas telegramų.

Bendrovė atgabena iš Lietuvos kuogeriau- 
siai. Visokios informacijos dykai.
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPOR.
35 So. Dearborn St. Room 205 Chicago, III.

I
 KURSUS NUPUOLUS I

Tai geriausia proga daug auksinų į Lie- g 
tuvą nusiųsti. Greitume nusiuntimo pi- § 
nigų niekas su manim negal lenktyniuoti; g 
visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas S 
su parašais priėmėjų pinigų. g

Laivakorčių agentūra i Liepojų, Hambur- g 
gą ir visur. g

Pasai kelionei į Lietuvą. g

Padarymas lietuviškų dokumentų. g

Pinigus siųskite per pašto Money Order, g 
Rašydami pridėkite 2 centų štampą ir visa- g 
dos adresuokite: - g

P. MIKOLAINIS g53 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y. g

Draugai ir Drauges!
Skaitykite ir Platinkite

“MOKSLEIVĮ”
Liet. Rymo Kat. Moksleivių S-mo Organą.

“Moksleivyje” spaudinama moksliški 
dailės ir šiaip kitokie naudingi raštai.

“Moksleivio” kaina: Amerikoje $2.00;
Lietuvoje $2.50; pavienis numeris 20 centų.

“MOKSLEIVIS”
P. 0. Box 462 Valparaiso, Ind.
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I
 Tel. Boulevard 9199 ||

DR. C. KASPUTIS |
DENTISTAS

Valandose 9—12 rytą, 1—5 g 
po piet ir 7-—8 vakavę

3331 S. Halsted St., Chicago. H

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★
i Tel. Canal 257 *

| DR. C. K. KLIAUGA *
5 Dentistas *
J Valandos: 9—12 ryto ir 1—9 *

Į
 Vakare. J

1821 S. Halsted St., Chicago. *
Kertė 18 gatvės * 

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

I
Tel. Boulevard 7042

DR. G. Z. VEŽELIS |
Lietuvis Dentistas H

4712 So, Ashland Av. H

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★A**
J Tel. Boulevard 5052 i

* DR. A. JUOZAITIS *
J DENTISTAS į
J Valandos: 10 ryto iki 9 vak. į 
* Nedėldieniais pagal sutarti. *
* 3261 S. Halsted St., Chicago. * 
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

ttttttttttttttttttttnnnttt:::::::::::::::::::

I
 Telefonas Pullman 856 ||

DR. P. P. ZALLYS
LIETUVIS DENTISTAS g 
10801 S. Michigan Av. H

Roseland. H
Valandos: 9 ryto iki 12 dieną g 
Nuo 1 po pietų iki 9 vakare g 

t:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

■
 Telefonas Boulevard 2160 g

Dr. A. J. Karalius I 
:: g

■
 GYDYTOJAS ir CHIRURGAS |

VALANDOS: 9—12 ryto, 2—9 vakaro. g
3303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. | 

:: «

* i
* Telefonas Lafayette 4146 I
* tn X
t Dr. A. K. Rutkauskas :
J GYDYTOJAS ir CHIRURGAS *
i *
J Valandos: 9-11 rytais 1-2 po pietų ir 7-8 vakarais -k
j Nedėldieniais tiktai po pietų 2 iki 5 £

J 4442 So. Western Ave. Chicago, III. j

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

uiiiiicjiiiiiiiiiiiiejiiiiiiiiiiiiejiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiiejiiiiiiiiiiheiiii 
tt

Tel. Boulevard 7179

1 Or. P. Žilvitis
::

Vai.: 9-12 ryte; 6-9v akare

3315 S. Halsted St. Chicago

imiiiiiiiuiiiiniiiiiiHUiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiitiiniiiiiiiiiEnuiiuiiiut  

= Tel. Boulevard 7078 =
g |
| F. A. Jozapaitis R. Ph. I
| Lietuviška Aptieka |

Išpildome visokius | 
g Receptus |
| 4559 So. Hermitage Ave. Chicago | 
inE]llllllllllllE]IIIIIIIIIIIIElllllllllllllE]|IIIIIIIIIIIE3IIIIIIIIIIIIE]l!lllll

§ Tol. Boulevard 9053-8448 
s Gyvenimo Tel. Boulevard 9031

I Michael Messar
| Lietuviška Aptieka
n Išpildome visokius receptus

| 3201 So. Halsted St. Chicago
anvniiiiniaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiciiiiiiiinii

□

:: Tel. Yards 1532

g DR. J. KŪLIS
GYOYAOJAS ir CHIRURGAS

g Valandos: 9—12 ryte, 6—9 L 
vakare.

H 3259 S. Halsted St., Chicago. :::
j:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

Naujos Knygos iš Lietuvos
7 Dėdė, arba Ainių Kančios. Yra didelė eilių 

knyga, parašė Justinas Tumėnas, puslapių 
136, kaina .      75

82 Birutės Garsai Parinktos dainelės vartojimui
Lietuvos jaunuomenei. Puslapių 48, kaina .20

83 Jaunimo Aidai. Parašė M. Ateivis. Gražios
Eilės. “Birutės” leidinys, Klaipėda, 1920 
metais, puslapių 62, kaina .... .................. .20

84 Mūsų Vargai. Poema penkiose dalyse. Para
šė Maironis. Puslapių 151, kaina..................... 55

85 Jaunoji Lietuva. Poema parašė Maironis.
Antroji laida, pertaisyta. Puslapių 131, kai
na ....... i..........................  ‘...............  50

86 Kaip daromi susirinkimai ir kaip juos vesti.
Vilniuj, 1918 metais, puslapių 32, kaina ...... 10

Visos 6 knygos vertės už $2.30. Prisiųskite tik
$2.00 ir gausite minėtas knygas. Adresuokite.

“VYTIS”,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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